


 





















 


 

 

 

 

  

 

 

   





 





 







































 





 




























     





















 

 





















 

RIZIKA PROJEKT A JEJICH 

ÍZENÍ PODLE PMI A IPMA 

Project risk management by PMI and IPMA 

 

 

 

 

  

 

Autor: Michaela Motyková  



 

 

Souhrn

Tato seminární práce s názvem Rizika projekt a jejich ízení podle PMI a IPMA se 

zabývá ízením rizik v projektovém managementu. V rámci teoreticko-metodologické 

ásti jsou uvedeny souasné metody a postupy managementu rizik projekt (zejména 

metody PMI a IPMA) a metody vhodné pro analýzu rizik. Práce metody porovnává a 

doporuuje zásady pro tvorbu vlastní metodiky. V rámci analyticko-praktické ásti 

diplomová práce hodnotí souasnou situaci ízení projekt a jejich rizik v konkrétní 

spolenosti a navrhuje vlastní metodologii pro zavedení a ízení managementu rizik. 

V závru práce implementuje vlastní metodu pro ízení rizik projekt ve zkoumané 

spolenosti a hodnotí, zda byly metody prakticky využitelné pro realizaci projekt podle 

pedem stanovených cíl. 

Summary 

This thesis called Project risks management by PMI and IPMA deals with risk in project 

management. The current methods and procedures of risk management project 

(especially the methods PMI and IPMA) and the methods suitable for risk analysis are 

listed in the theoretical and methodological section. The thesis compares these methods 

and recommends principles for creating its own methodology. The analytical and 

practical part of the thesis evaluates the current situation of project management and 

risk management in the specific organization and recommends its own methodology. In 

conclusion the thesis creates and implements its own method for risk management in 

projects in the analyzed company and evaluates whether the metod is practically usable 

for projects realization according to predetermined goals.  

Klíová slova: 
Projektový management, management rizik, PMI, IPMA, identifikace a analýza rizik. 

Keywords: 

Project management, risk management, PMI, IPMA, identification and risk analysis. 

JEL Classification: 
L860 – Information and Internet Services; Computer Software 

M110 - Production Management 









 

 

Obsah 

1 Úvod .............................................................................................................................1 

2 Teoreticko-metodologická ást práce...........................................................................4 
2.1 Základy projektového managementu..................................................................................... 4 
2.1.1 Definice projektu .............................................................................................................. 4 
2.1.2 Fáze projektu .................................................................................................................... 6 
2.1.3 ízení projekt ................................................................................................................. 9 
2.2 Riziko..................................................................................................................................... 9 
2.2.1 Pojem rizika...................................................................................................................... 9 
2.2.2 Pístupy k riziku.............................................................................................................. 11 
2.2.3 Management rizik ........................................................................................................... 11 
2.3 Management rizik podle PMI .............................................................................................. 12 
2.4 Management rizik podle IPMA ........................................................................................... 16 
2.5 Komparace vybraných metod .............................................................................................. 18 
2.5.1 Komparace metod........................................................................................................... 19 
2.5.2 Doporuení zásad pro stanovení procesu ízení ............................................................. 20 
2.6 Vybrané metody managementu rizik................................................................................... 21 
2.6.1 Identifikace rizik............................................................................................................. 21 
2.6.2 Analýza rizik................................................................................................................... 23 
2.6.3 Ošetení rizik .................................................................................................................. 26 
2.6.4 ízení rizik ..................................................................................................................... 28 

3 Analyticko-praktická ást práce .................................................................................29 
3.1 Stanovení kontextu .............................................................................................................. 29 
3.1.1 Specifika projektového ízení v IT ................................................................................. 29 
3.1.2 Pedstavení spolenosti................................................................................................... 30 
3.1.3 Pedstavení projektu ....................................................................................................... 31 
3.1.4 Dosavadní zpsob ízení projekt .................................................................................. 32 
3.2 Návrh vlastního procesu ízení rizik.................................................................................... 34 
3.2.1 Fáze procesu ................................................................................................................... 35 
3.2.2 Metody identifikace, analýzy a ošetení rizik................................................................. 39 
3.2.3 ízení rizik ..................................................................................................................... 40 
3.3 Aplikace v praxi................................................................................................................... 40 
3.3.1 Aplikace navrženého procesu a realizace ....................................................................... 41 
3.3.2 Zhodnocení ..................................................................................................................... 54 



 

 

3.3.3 Doporuení pro další postup........................................................................................... 55 

4 Závr...........................................................................................................................57 

Literatura .........................................................................................................................59 

Pílohy 

 

 

 



 

 

Seznam zkratek 

IPMA International Project Management Association 

NBD NEWTON Business Developement 

PERT Project Evaluation and Review Technique 

PESTEL Political, Economic, Social, Technological, Environmental, Legal 

PMBOK Project Management Body of Knowledge 

PMI Project Management Institute 

SP Spolenost pro projektové ízení 

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats 

WBS Work breakdown structure 

XML Extensible Markup Language 

 



 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Pehled fází managementu rizik podle PMI ………………………………. 15 

Tabulka 2 Pehled možných sedmi procesních krok podle IPMA ………………….. 18 

Tabulka 3 Porovnání základních fází metod PMI a IPMA ……………………………19 

Tabulka 4 Reakce na píležitost a hrozbu …………………………………………….. 27 

Tabulka 5 SWOT analýza souasného stavu projektového ízení …………………… 34 

Tabulka 6 Seznam rizik …………………………………………………………...….. 43 

Tabulka 7 Analýza rizik pomocí stupnice ……………………………………………. 45 

Tabulka 8 Harmonogram projektu s pomocí metody PERT ve dnech ………………. 47 

Tabulka 9 Ošetení rizik ………………………………………………………..…..… 49 

 

 



 

 

Seznam graf 

Graf 1 Trojimperativ …………………………………………………………………… 6 

Graf 2 Fáze projektu a jejich prbh ……………………………………………...…… 8 

Graf 3 Definice rizika projekt podle PMI a IPMA ………………………………….. 12 

Graf 4 Vztahy v procesní skupin ……………………………………………………. 14 

Graf 5 Pravdpodobnostní strom pi tvorb scéná …………………………………. 24 

Graf 6 Výpoet pravdpodobnosti podle PERT ……………………………………… 25 

Graf 7 Proces ošetení rizika podle normy SN IEC 62198 …………………………. 27 

Graf 8 Plán ošetení rizik ……………………………………………………………... 51 

 

  

 



 

 

Seznam obrázk 

Obrázek 1 Spektrum nejistoty ……………………………………...………………… 10 

Obrázek 2 Pehled proces managementu rizik podle PMI …………………………. 16 

Obrázek 3 Píklad diagramu píin a dsledk ………………………………………. 23 

Obrázek 4 Postup pi realizaci projekt ……………………………………………… 33 

Obrázek 5 Návrh vlastního procesu ízení rizik ……………………………………… 38 

Obrázek 6 Rozdlení rizik do skupin ………………………………………………… 48





  

 

1 

1 Úvod 

Na souasném trhu, do kterého vstupují se svými produkty a službami spolenosti nejen 

z vysplých, ale i rozvojových zemí, je stále více kladen draz na rychlé a komplexní 

naplnní všech poteb zákazníka. Bžný projektový management je tak možné 

považovat za standardní dovednost a pro uspní na trhu je zapotebí mnohem víc. 

Je teba umt pružn reagovat na neustále nov picházející podnty, identifikovat 

píležitosti a hrozby jak pi píprav projektu, tak i po celou dobu jeho trvání, a 

vznikající rizika aktivn ídit. Svoji podstatnou úlohu tak zde dostává management 

rizik. Ten pináší dležitou konkurenní výhodu. Jeho cílem je nejen nalezení hrozeb a 

zmírnní jejich dopadu, ale i nalezení a využití píležitostí.  

Využité píležitosti tak asto dokážou vyvážit dopady hrozeb, které se v prbhu 

projektu objevily, i vytžit z projektu mnohem více, než se na zaátku pedpokládalo. 

Hlavním oborem managementu projekt bylo vždy stavebnictví. V poslední dob se 

však asto využívá i v jiných oblastech, nap. v oblasti informaních technologií. Zde se 

pomocí jeho standard a metod ídí tvorba hardwarových i softwarových produkt. 

ízení rizik v IT projektech se tak stává aktuálním a diskutovaným tématem.  

Pracovní náplní autorky této práce je práv ízení projekt v oblasti IT. Spolenost, 

ve které pracuje, se v posledním roce rozrostla a realizuje rozsáhlejší a složitjší 

projekty, kde již nejsou zavedené základy projektového ízení bez cíleného ízení rizik 

dostaující. Dvodem pro výbr tohoto tématu je tak poteba nalézt odpovdi na ešení 

každodenních problém v profesním život autorky a skutená využitelnost a 

uplatnitelnost výsledk této práce v její praxi. 

V rámci teoreticko-metodologické ásti se práce s pomocí  eské a svtové 

odborné literatury vnuje souasným metodám a postupm managementu rizik projekt 

(zejména metodám PMI a IPMA) a metodám vhodným pro identifikaci, analýzu a 

ošetení rizik. Tyto informace jsou interpretovány a tídny podle možnosti jejich 

využití v této práci.  





  

 

2 

Pínosem teoreticko-metodologické ásti je poskytnutí dostateného teoretického 

základu pro další postupy, komparace vybraných metod a definování doporuených 

zásad pro tvorbu vlastního procesu managementu rizik v projektech. 

Stžejní ástí je ást analyticko-praktická, která je vnovaná navržení vlastního procesu 

managementu rizik ve vybrané spolenosti a jeho aplikaci. Práce nejprve definuje 

kontext, ve kterém daná problematika probíhá, a pedstavuje vybranou spolenost. Poté 

se zabývá jejími dosavadními zpsoby ízení projekt i konkrétním projektem, s jehož 

riziky bude dále pracováno.  

Následným krokem bude samotné navržení vlastní metodologie. Návrh postupuje 

od obecných fází procesu, pes jednotlivé metody identifikace, analýzy a ošetení, až 

k samotnému ízení rizik v prbhu realizace projektu. Výstupem by tak ml být 

ucelený postup navržený pro systematické ízení rizik vybraného projektu. 

Závrená podkapitola analyticko-praktické ásti se vnuje aplikaci navrženého procesu 

v praxi. Autorka zde zaznamenává prbh projektu, ídí oekávaná i nová rizika a 

hodnotí správnost a použitelnost navrhovaného postupu. Pro vyhodnocení pínosu 

využívá posteh více zúastnných stran a na závr doporuuje oblasti pro další rozvoj 

spolenosti. 

Hlavním cílem této diplomové práce je tak navrhnout metody ízení rizik projekt 

ve vybrané spolenosti tak, aby bylo možné eliminovat dopady rizik vznikajících 

pi realizaci projekt a dokonovat je podle pedem stanovených cíl. Stžejní souástí 

je i praktická aplikace na konkrétním projektu, kde bude cílem autorky prokázat, že 

navrhované postupy jsou pro praxi pínosné, uplatnitelné a lehce aplikovatelné. Její 

schopnost správn aplikovat teoretické poznatky bude ovena mírou naplnní pedem 

stanovených cíl projektu, hodnocením prbhu projektu ze strany zhotovitelské 

spolenosti a pedevším mírou spokojenosti klienta, zadavatele projektu. 

Vlastním pínosem této práce by tak mlo být odborné ízení rizik konkrétního projektu 

a zavedení takového systému ízení rizik, které spolenosti umožní úspšn realizovat 

nejen souasné, ale i budoucí nároné projekty a rozšíit tím portfolio svých služeb. 

 





  

 

3 

Pro splnní cíl využívá práce nkolika metod. Základem je pozorová vybrané 

spolenosti, kde probíhá cílené a systematické  zpsob ízení projekt, a 

situace, ve které se rozhoduje o realizaci rizikového projektu. Pro porovnání norem PMI 

a IPMA a následné doporuení zásad pro tvorbu vlastního procesu byla použita metoda 

komparace. Pi navrhování vlastního procesu ízení využívá práce metody syntézy, kde 

spojuje jednotlivé kroky procesu do fází a odhaluje tak vzájemné souvislosti mezi nimi. 

V prbhu ízení projektu jsou pro práci s riziky použity zejména metody identifikace, 

situaní analýzy a analýzy koenových ukazatel nebo metody modelování pi tvorb 

scéná. Celkové zhodnocení projektu bylo dosaženo porovnáním plánu a skutenosti a 

vzájemnou syntézou dílích hodnocení. Na konci formuluje práce obecné závry a 

doporuení platné pro zkoumanou spolenost na základ indukce.  

 

 





  

 

4 

2 Teoreticko-metodologická ást práce 

V této ásti se práce vnuje definování a vymezení základních pojm projektového 

managementu a managementu rizik, strunému pedstavení a popsání dvou významných 

celosvtových metod a postup managementu rizik projekt (metody PMI a IPMA), 

jejich porovnání a pedstavení vybraných metod vhodných pro identifikaci, analýzu, 

ošetení a ízení rizik. Na závr jsou doporuovány zásady pro tvorbu vlastního procesu 

ízení rizik. 

2.1 Základy projektového managementu 

Projektový management je v dnešní dob už pomrn prozkoumaným tématem, 

kterému se vnuje mnoho jedinc i organizací. Na tomto míst tedy práce sjednocuje 

jeho základní pojmy a principy. 

2.1.1 Definice projektu 

Autoi se v definování projektu obecn celkem shodují, nap. Nmec (2002, s. 11) 

uvádí, že „projekt je cílevdomý návrh na uskutenní urité inovace v daných 

termínech zahájení a ukonení.“ 

Pro tuto práci jsou stžejní výklady definice projektu podle PMI a IPMA, jejíž metodiky 

jsou teoretickým základem pro zpracování praktické ásti této práce. 

Projekt je také možné chápat jako „doasné úsilí vynaložené na vytvoení unikátního 

produktu, služby nebo výsledku“ (PMI, 2008, s. 459). 

eská verze IPMA (2010, s. 261) definuje projekt jako „jedinený asov, nákladov a 

zdrojov omezený proces realizovaný za úelem vytvoení definovaných výstup 

(naplnní projektových cíl) v požadované kvalit a v souladu s platnými standardy a 

odsouhlasenými požadavky.“ 

Od procesu ho Svozilová (2011, s. 22 − 23) odlišuje tymi základními 

charakteristikami: 

- trojimperativ – projekt má vždy trojrozmrný cíl (dodržet specifikaci 

provedení, asový plán a finanní rozpoet); 





  

 

5 

- jedinenost – každý projekt se realizuje vždy jen jednou, je doasný 

(po naplnní cíle koní) a neopakovatelný (pokaždé se zamuje na odlišný 

cíl); 

- zahrnuje zdroje – plánuje a využívá nezbytn nutné finanní, materiální a 

lidské zdroje a snaží se o jejich nejefektivnjší využití; 

- realizuje se v rámci organizace – projekt probíhá obvykle napí organizací, 

proto se asto dostává do stetu s ostatními cíli firmy i osobními cíli 

jednotlivc. 

 

Výhody a cíle projektového ízení 

Cílem projektového ízení je podle Nmce (2002, s. 25) realizovat projekt v pedem 

stanoveném asovém harmonogramu, dodržet schválený finanní rozpoet a pitom 

splnit požadavky na vcné provedení (sledování kvality).  

ízení je zameno tak, aby byl konený efekt co nejvtší, zdroje využity co nejlépe, 

rizika maximáln omezena a duplicitní innosti zcela vyloueny. 

Autor dále uvádí, že pi kvalitním ízení projekt dochází k pedcházení konflikt uvnit 

realizaního týmu i mimo nj díky jasn rozdleným rolím s piazenou zodpovdností. 

Projekt umožuje koordinovat rznorodé innosti, jednodušeji kontrolovat plánované 

akce a asto nabízí velkou variantnost cest k dosažení stanovených cíl. 

Trojimperativ 

Trojimperativ je základní pojem, pomocí kterého vymezuje Doležal (2009, s. 63) 

projekt jako innost s trojrozmrným cílem – provedení (dosáhnout požadovaných 

parametr provedení), as (dokonit projekt v daném termínu nebo ped ním) a náklady 

(dodržet rámec rozpotových náklad). 

Jednotlivé parametry trojimperativu se vzájemn ovlivují. Autor dále uvádí, že pi 

konkrétním asovém plánu bude daná úrove provedení ovlivovat výši potebných 

náklad. Pokud bude stanoven vyšší finanní rozpoet, mohou se použít efektivnjší 

zdroje a asový harmonogram se tak dá zkrátit i bez snížené kvality. 

Protože je v praxi tém nereálné pesn dodržet urený plán, dochází v prbhu 

realizace k astým zmnám. Cílem ízení však není pesné dodržení pedem 





  

 

6 

naplánovaného prbhu realizace, ale dovést projekt do cíle i pes neoekávatelná rizika 

ohrožující kterýkoliv z výše uvedených faktor pomocí alternativního ešení. 

Mezi nejastjší pekážky v dodržení trojimperativu patí podle Barkera a Coleho 

(2007, s. 23) špatná komunikace mezi dodavatelem a odbratelem, nedostaten 

vyjasnné cíle a požadavky projektu, pílišné nároky na technickou dokonalost a 

neefektivní využívání zdroj. 

Výše uvedené návaznosti se dají názorn zobrazit jako trojúhelník. 

Graf 1 Trojimperativ 

 

Zdroj: DOLEŽAL, J., LACKO, B., MÁCHAL, P. a kol. (2009, s. 63). 

2.1.2 Fáze projektu 

V prbhu projektu se setkáváme s pti rznými manažerskými innostmi, které 

pomáhají celý proces ídit. Uvedené fáze jsou zahajovány postupn, do urité míry se 

ale prolínají. Svozilová (2011, s. 60 − 61) uvádí fáze: 

1. „iniciace a zahájení; 

2. plánování; 

3. realizování; 

4. kontrola (monitoring); 

5. uzavení“. 

 

V celém prbhu ízení projektu je uplatován systémový pístup. Jednotlivé innosti a 

využívání zdroj je teba posuzovat a organizovat ve vzájemných souvislostech a 

návaznostech. Celý projekt je nutné postupn analyzovat od globálních cíl, pes dílí 

aktivity až k detailním innostem a úkolm. Svozilová (2011, s. 63 − 64) proto 

doporuuje pro každou fázi stanovit:  





  

 

7 

- „vstupy;  

- klíové innosti; 

- zlomové okamžiky; 

- výstupy“. 

Pro každou fázi je charakteristický stupe úsilí nezbytný pro splnní dané fáze. Je 

možno ho mit (nap. potem odpracovaných hodin a asto i vynaloženými náklady). 

Pestože kumulované úsilí dosahuje vrcholu ve fázi ukonení, stupe úsilí je zde nízký. 

Naproti tomu nejvtší úsilí a nejvtší náklady vyžaduje realizaní fáze.  

Z hlediska vlivu je nejpodstatnjší fáze inicializace a zahájení, kde jsou analyzovány 

požadavky klient, je vytváena prvotní koncepce projektu a dochází zde k nejvtší 

píležitosti vytvoit pidanou hodnotu projektu. Chyby v této fázi zpsobují i nárst 

náklad, které budou poteba na pípadné zmny v prbhu realizace.  

Inicializace a zahájení je první fází, ve které se urují cíle samotného projektu nebo 

jakékoliv vyšší cíle, ke kterým má projekt svou realizací pispt. Jsou zde ešeny otázky 

strategie, základní analýzy (zejména SWOT), identifikují se poteby a cíle, pipravuje se 

potenciální projektový tým a eší se efektivnost námt. Své místo zde má i hodnocení 

variant návrh na ešení a výbr nejvhodnjší varianty. Ta se obvykle vybírá podle 

finanních ukazatel, míry rizika, asových a nákladových ukazatel, nárok na zdroje 

a ukazatel kvality.  

Cílem této fáze by mla být studie proveditelnosti, která stanoví hlavní cíl a obecný 

postup ešení. 

Plánování zahrnuje vyhotovení detailního plánu projektu pro navrhovaný výstup. Jedná 

se o dekompozici problému (Work Breakdown Structure) na dílí innosti. Nezbytné je 

plánovat s ohledem na vzájemné vazby inností, odhad as jejich realizace a 

požadavk na jednotlivé zdroje. Souástí je podrobné naplánovaní, jak projektový tým 

splní podmínky trojimperativu.  

To zahrnuje pesnou specifikaci provedení, rozdlení materiálních a zejména lidských 

zdroj a konené odsouhlasení finanního rozpotu. V oblasti asového plánování se 

obvykle projektový tým zabývá vypracováváním a optimalizací asového rámce 

projektu (síové grafy, Ganttv diagram, …), urení uzl, milník a rezerv a detailním 





  

 

8 

rozpracováváním asových nárok na dílí innosti. Podstatnou souástí je zde i výbr 

vhodného dodavatele, píprava a uzavírání smluv. 

Realizováním se rozumí samotný prbh projektu, vedení lidí (projektového týmu, 

ostatních lidí ve firm, dodavatel i odbratel) tak, aby svou prací pispívali 

k efektivnímu a vasnému ukonení projektu a ízení ostatních zdroj podle daného 

plánu.  

Kontrola a monitoring využívá adu manažerských metod pro kontrolu stavu a postupu 

projektových prací. Je nezbytnou fází k zjištní odchylek od plánu a vasné reakci (a 

už se jedná o nápravu v samotné realizaci, úpravy v pvodních plánech nebo dokonce 

zmnu v samotných cílech projektu). Mla by tedy probíhat tém od zaátku až do 

úplného uzavení a zhodnocení projektu. 

Poslední fází projektu je uzavení, pi kterém dochází k ukonení veškerých 

probíhajících inností i nedokonených prací, k ovení, že projekt splnil aktuáln 

definovaný plán (protože ten se od pvodního mže velmi lišit) a k pedání výsledného 

díla. 

Fáze neprobíhají oddlen, za sebou, ale vzájemn se prolínají, jak ukazuje následující 

obrázek.  

Graf 2 Fáze projektu a jejich prbh 

 

Zdroj: SVOZILOVÁ, A. (2011, s. 39). Vlastní úprava. 

Již v prbhu definování obvykle vznikají první plány a zaíná se s realizací projektu. 

Sledování je pochopiteln nutné od zaátku až po finální ukonení, aby bylo možné 





  

 

9 

vas podchytit zmny a pomocí plánovací fáze, která je taktéž nezbytná tém v celém 

prbhu, aktualizovat pvodní zámry a plány. 

2.1.3 ízení projekt 

Svozilová (2006, s. 108) uvádí, že ízení projekt „je souborem inností zamených 

na vytvoení plánu cesty k dosažení cíl projektu prostednictvím smovaného pracovního 

úsilí a s využitím disponibilních zdroj.“  

Projektové ízení zahrnuje innosti, role a odpovdnosti všech len týmu i dalších 

pracovník (nap. externist) a je podporováno organizaní strukturou, obhem 

dokument a komunikací v ní. Jeho úkolem je zajistit, aby každý úastník projektu 

pesn vdl, co musí udlat a znát k dodržení náklad, asového harmonogramu 

a specifikace provedení. 

ízení projekt je vždy, stejn jako projekt samotný, unikátní a realizuje se vždy jen 

jednou. Pesto se objevují urité prvky, které obsahují všechny úspšn ízené projekty: 

- dobe definované cíle a stanovený rozsah; 

- úspšné zvládnutí ídících proces a aktivní ízení rizik a opatení; 

- úelný a efektivní obh dokument; 

- rychlá a efektivní komunikace; 

- podpora a porozumní vrcholového managementu; 

- jasn stanovené odpovdnosti za výsledky a výstupy; 

- pracující, vyškolený a zkušený projektový tým s kvalitním vedoucím. 

 

2.2 Riziko 

Pestože se s rizikem denn setkává každý jednotlivec i organizace, ukazuje se 

pi hledání definice, že autoi vnímají tento pojem rznorod. Navíc jeho chápání 

prochází uritým historickým vývojem od pvodního vnímání jen v negativním smyslu 

po souasné pochopení rizika i v pozitivním dopadu jako píležitost k dosažení cíl. 

2.2.1 Pojem rizika 

Kolektiv autor (Cooper, Gray, Raymon a Walker, 2004) uvádí, že „riziko vzniká 

v dsledku nejistoty ohledn budoucnosti“. 





  

 

10 

Vtšina definic však spojuje riziko pímo s úinkem i vlivem na dosažení konkrétního 

cíle. V SN ISO 31000 (2010) je riziko definováno jako „úinek nejistoty na dosažení 

cíl“. 

V definicích se tak objevují pojmy nejistota a riziko, které je teba odlišit. VOSE (2008) 

rozlišuje nejistotu na variabilitu a neuritost, piemž nejistotu chápe jako široké 

spektrum neznámých výsledk: 

- variabilita je okamžik, kdy jsou známé možné výsledky nebo rozsah jejich 

hodnot, ale není jasné, který z výsledk nastane (nap. hod kostkou); 

- neuritost je situace, kdy výsledek záleží na okolnostech, o kterých není 

dostatek informací a mnohdy ani nejsou známy všechny události, které 

mohou nastat. 

U variability lze urit pravdpodobnost možných výsledk (nap. 1/6 u zmiovaného 

hodu kostkou, že padne zvolené íslo). U neuritosti je teba nejistotu subjektivn 

odhadnout nebo získat dodatené informace. Složitost ízení rizik s mírou nejistoty 

stoupá, jak je patrné z obrázku . 1. 

Obrázek 1 Spektrum nejistoty 

 
Zdroj: PMI (1992), vlastní úprava. 

Pokud se podaí zjistit k rizikové události bližší informace, klesá nejistota i obtížnost 

ízení rizik. Pravá strana obrázku znázoruje situaci úplné jistoty, kde již není teba 

rizika ídit, protože riziko se mní na problém. 

Problém se tak od rizika liší stupnm nejistoty. Korecký a Trkovský (2011) zdrazují, 

že stejná událost mže být vnímána jako riziko nebo jako problém. Pokud se o události, 

která mže ovlivnit výsledek, dozvíme díve, než nastane, jedná se o riziko. V pedstihu 

je tak možné pipravit opatení, která by mohla události bu zabránit i zmírnit (pokud 





  

 

11 

se jedná o hrozbu) nebo jí naopak posílit (v pípad píležitosti). Pokud naopak tato 

událost již nastala, dochází k pekvapení a je teba ešit problém, v závažnjších 

pípadech i krizovou situaci.  

ešení krizové situace však vzhledem k asovému tlaku asto bývá neefektivní, 

ukvapené i jakkoliv horší než v pípad ošetování rizik. Z tohoto dvodu je 

managementu rizik vnována v poslední dob stále vtší pozornost a od 90. let 

minulého století se tato oblast zaala intenzivnji a systematicky zpracovávat. 

2.2.2 Pístupy k riziku 

Reakce na riziko neboli pístup k riziku dlí Hillson a Murray-Webster (2007) na ti 

skupiny: 

- „odmítání rizika; 

- vyhledávání rizika; 

- neutrální vztah k riziku“. 

Pi odmítání rizika je podle autor jistý výsledek preferovaný ped rizikem. Tendence 

smuje k objevování pouze rizik s negativním dopadem, který je vždy oceován jako 

velmi pravdpodobný. Naopak píležitosti jsou pehlíženy. 

Pi vyhledávání rizika je lovk ochoten podstoupit vtší riziko, mnohdy je 

pravdpodobnost rizik s negativním dopadem podceována a pevládá snaha ešit je, až 

když riziková událost nastane.  

Neutrální vztah k riziku se adí mezi dva výše uvedené extrémy, ml by být vyvážený 

a objektivní. K nastavení takového vztahu k riziku by mla vést implementace 

managementu rizik. 

2.2.3 Management rizik 

Oblast managementu rizik zaštiuje nkolik norem a standard. Mezi základní patí 

norma ISO 31000:2009, která sjednocuje pojmy a pístupy k rizikm. 

V této práci však budou použity další dv významné normy, a to PMI a IPMA, kterým 

se vnují kapitoly 2.3 a 2.4. Korecký a Trkovský sjednotili jejich pojetí rizika 

do následujícího grafu. 





  

 

12 

Graf 3 Definice rizika projekt podle PMI a IPMA 

 
Zdroj: KORECKÝ, M., TRKOVSKÝ, V. (2011, s. 41).  

V rámci projektového ízení je teba chápat riziko v širších souvislostech – jako celkové 

riziko projektu vystavení zainteresovaných stran na projektu následkm odchylek 

ve výsledcích projektu. Celkové riziko projektu je víc než souet jednotlivých 

rizikových událostí, zahrnuje úinky ostatních zdroj nejistoty jako je neuritost a 

variabilita (Hillson a Murray-Webster, 2007). 

Na základ výše uvedených definicí managementu projekt a rizika je možné 

management rizik projekt shrnout jako doasné úsilí vynaložené na vytvoení 

unikátního produktu, služby nebo výsledku. 

Management projekt je možné definovat i jako „sled aktivit, ve kterém jsou 

prostednictvím preventivních nebo korektivních zásah odvraceny události a 

odstraovány vlivy, které by mohly ohrozit iditelnost plánovaných proces nebo by 

mohly vést k jiným nechtným výsledkm“ (Svozilová 2011, s. 280). 

2.3 Management rizik podle PMI 

Téma managementu rizik se zaalo rozvíjet v 90. letech. Americký institut 

pro projektový management PMI vydal jednu z prvních publikací vnovaných 

managementu rizik v roce 1992. Poslední verzí je 4. vydání PMBOK – Smrnice 

k souhrnu znalostí projektového managementu (Guide to the Project Management Body 

of Knowledge) z roku 2008 a slouží jako standard pro vzdlávání a certifikaci 

projektových manažer pevážn v USA. 





  

 

13 

PMI certifikace umožuje získat pt rzných certifikát: 

- CAPM (Certified Associate in Project Management); 

- PMI-SP (PMI Scheduling Professional); 

- PMI-RMP (PMI Risk Management Professional); 

- PMP (Project Management Professional); 

- PgMP (Program Management Professional). 

Podmínkou pro první tyi zmínné certifikáty je splnní vstupních pedpoklad jako 

požadovaná délka praxe, poet hodin vzdlání v projektovém managementu a další a 

úspšné složení zkoušky (certifikaní písemný test, který ovuje znalost standardu 

PMI). U PgMP je po splnní vstupních podmínek i úspšném absolvování testu 

po uchazei požadován ješt osobní pohovor. 

PMI zkouška je jednotná po celém svt, probíhá výhradn v anglitin a získaný 

certifikát je mezinárodn platný.  

Procesy jsou v PMBOK klasifikované do pti procesních skupin (Project Management 

Process Groups) podle toho, jak na sebe navazují: zahájení procesu, plánování procesu, 

realizace procesu, kontrola procesu, ukonení procesu. 

Druhé lenní podle typu znalostí projektového managementu rozdluje procesy 

v projektu do devíti znalostních skupin (Project Management Knowledge Areas): 

- management projektové integrace 

- management rozsahu projekt 

- time management projekt 

- management náklad projekt 

- management kvality projekt 

- management lidských zdroj projekt 

- management komunikace v projektech 

- management rizik projekt 

- management veejných zakázek 

PMBOK uruje a vysvtluje celkem 39 proces v rámci managementu projekt a každý 

je piazen jak do procesních, tak do znalostních skupin. Mezi procesy, procesními 

skupinami a vstupy a výstupy jednotlivých proces existují logické vazby, které jsou 





  

 

14 

popsány a graficky znázornny tak, aby pehledn identifikovaly výskyt dležitých 

vztah a návazností, jak je znázornno na následujícím grafu. 

Graf 4 Vztahy v procesní skupin 

 

Zdroj: Brainstorming the PMBOK® Guide (2011), vlastní úprava. 

Z výše uvedeného grafu je navíc patrné, že pro každý proces i podproces definuje 

PMBOK:  

- potebné vstupy;  

- využitelné nástroje a techniky; 

- konené výstupy. 

Konené výstupy jednoho procesu se shodují s potebnými vstupy následujícího 

procesu, ímž na sebe jednotlivé procesy navazují a jsou tak logicky propojeny, tudíž 

zmna výstupu pedchozího procesu se projeví minimáln v jednom následujícím 

procesu. 

Následující tabulka podává pehled šesti fází managementu rizik a jejich cíl tak, jak je 

stanovuje PMBOK. 





  

 

15 

Tabulka 1 Pehled fází managementu rizik podle PMI 

Proces Cíl 

11.1 Plánování managementu rizik Definovat, jakým zpsobem se bude provádt 
management rizik pro daný projekt 

11.2 Identifikování rizik Urit, jaká všechna rizika mohou projekt ovlivnit a 
zdokumentovat je 

11.3 Kvalitativní analýza rizik Ohodnocení rizik podle pravdpodobnosti výskytu a 
dopadu a seazení rizik podle priorit  

11.4 Kvantitativní analýza rizik Výpoet úinku identifikovaných rizik na projekt 

11.5 Plánování odezvy na riziko Tvorba plánu reakcí na zvýšení píležitostí a snížení 
hrozeb 

11.6 Monitorování a kontrola rizika Implementace plán, monitorování rizik, vyhodnocení 
efektivity managementu rizik 

Zdroj: Brainstorming the PMBOK® Guide (s.86 - 98), vlastní úprava. 

Potebné vstupy, definované nástroje a techniky a konené výstupy k jednotlivým fázím 

jsou podrobnji rozepsány v následujícím obrázku. 

 

 





  

 

16 

Obrázek 2 Pehled proces managementu rizik podle PMI 

 

Zdroj: KORECKÝ, M., TRKOVSKÝ, V. (2011, s.96). 

2.4 Management rizik podle IPMA 

Proces managementu rizik podle IPMA je souástí metodiky managementu projekt 

podle Mezinárodní organizace pro projektový management se sídlem v Holandsku, 

která je využívána pro vzdlávání a certifikaci projektových manažer zejména 

v Evrop. 

Do eštiny je peložena mezinárodní verze z roku 2006 Spoleností pro projektové 

ízení.  





  

 

17 

SP je lenskou spoleností IPMA, její certifikaní orgán byl ustanoven v roce 2001 a 

od té doby poskytuje vzdlávání a certifikaci v eské republice. 

IPMA nabízí tyi stupn certifikace, které mají ponkud jiné zamení: 

- IPMA Level A (Certified Projects Director); 

- IPMA Level B  (Certified Senior Project Manager); 

- IPMA Level C  (Certified Project Manager); 

- IPMA Level D  (Certified Project Manager Associate). 

Pro certifikaci na první ti úrovn je teba splnit kvalifikaní pedpoklady (délka praxe) 

a absolvovat písemný test a ústní pohovor. Komise hodnotí nejen znalosti uchazee, ale 

zejména jeho osobnostní pedpoklady a kompetence. 

Pro IPMA Level D není praxe nutná a k certifikace poslouží pouze úspšné absolvování 

písemného testu.  

Certifikaci je možné podstoupit i v eštin. Její platnost je mezinárodní a 

uznávaná certifikací PMI (stejn tak IPMA uznává certifikaci PMI). 

Standard obsahuje „požadavky na znalosti, schopnosti a dovednosti kandidát 

na jednotlivé stupn certifikace. To je provedeno pedevším definicí tí hlavních 

kompetenních oblastí a jednotlivých element tchto oblastí“ (Doležal a kol., 2009, 

s. 29): 

- technické kompetence; 

- behaviorální kompetence; 

- kontextové kompetence. 

Souástí technických kompetencí je sekce nazvaná Rizika a píležitosti. V této ásti 

IPMA navrhuje možný postup pro management rizik, který je možné shrnout 

v následující tabulce. 

 

 

 

 





  

 

18 

Tabulka 2 Pehled možných sedmi procesních krok podle IPMA  

Krok . Název kroku 
1. Identifikujte a kvantifikujte rizika a píležitosti. 

2. Vytvote plán odezvy, nechte plán odsouhlasit a plán komunikujte. 

3. Aktualizujte všechny projektové plány, na které má schválený plán 
odezvy na rizika vliv. 

4. Vyhodnote pravdpodobnosti dosažení asových a nákladových cíl a 
v prbhu projektu tento odhad provádjte opakovan. 

5. Neustále identifikujte nová rizika a znovu vyhodnocujte rizika, plánujte 
jejich eliminaci a modifikujte tím plán projektu. 

6. ite a kontrolujte plán odezvy. 

7. Dokumentujte získané poznatky a tyto poznatky užijte v budoucích 
projektech. Aktualizujte nástroje a prostedky pro identifikaci rizik. 

Zdroj: IPMA (2010), webová verze. 

IPMA se ve své metodice více než konkrétním krokm vnuje obecným principm a 

metodikám, se kterými k rizikm pistupovat, a potebným kompetencím projektového 

manažera. 

Na manažera klade nárok „udržovat sebe i ostatní leny projektového týmu v 

proaktivním naladní k práci, v ostražitosti vi rizikm, udržovat je angažované v 

procesu ízení rizik. Dále je na jeho odpovdnosti to, že se procesu ízení rizik úastní i 

zainteresované strany. V pípad poteby je odpovdný i za zajištní konzultací od 

vhodných odborník, kteí takto podpoí ízení rizik projektu.“ (IPMA 2010, s. 37) 

V obecných principech a metodikách klade draz pedevším na tzv. princip postupnosti 

(„successive principle“), neboli snížení neuritosti odhadu tím, že se odhadovaná 

položka rozloží na menší ásti (podízené položky). Souet odchylek odhad 

podízených položek je pak podle IPMA nižší, než odchylka odhadu pvodní položky. 

Proto se vždy vyberou položky s vysokou neuritostí a ty se rozkládají na podízené 

položky tak dlouho, dokud neuritost podpoložek neklesne pod pijatelnou úrove. 

2.5 Komparace vybraných metod 

Následující kapitola se vnuje porovnání metod PMI a IPMA. Jejím cílem je nalezení 

shodných i rozdílných prvk, urení jejich využitelnosti a vhodnosti pro následující 

práci a doporuení zásad pro tvorbu systému ízení rizik v projektu Metropol TV. 





  

 

19 

2.5.1 Komparace metod 

Ob metodiky PMI a IPMA obsahují vtšinu shodných aktivit a liší se zejména 

v lenní na hlavní fáze a jejich jednotlivé podazené fáze. Zatímco metoda PMI 

využívá šest fází, metoda IPMA jich doporuuje sedm. Fáze a podazené fáze jsou 

vesms shodné, pouze jinak seskupené. Nkterým vnuje vtší pozornost PMI (nap. 

identifikaci a analýze rizik) a nkterým IPMA (nap. komunikaci, aktualizaci a 

neustálou modifikaci plánu rizik). Pehledn to zobrazuje následující tabulka. 

Tabulka 3 Porovnání základních fází metod PMI a IPMA 

Metoda PMI Metoda IPMA 

1. Plánovat management rizik - 

2. Identifikovat rizika 

3. Provést kvalitativní analýzu rizik 

4. Provést kvantitativní analýzu rizik 

1. Identifikujte a kvantifikujte rizika a píležitosti 

2. Vytvote plán odezvy a komunikujte ho 

3. Aktualizujte projektové plány dle plánu odezev 5. Plánovat odezvy na rizika 

4. Vyhodnote pravdpodobnosti dosažení cíl 

5. Neustále identifikujte nová rizika a modifikujte plán 
projektu 6. Monitorovat a ídit rizika 

6. ite a kontrolujte plán odezvy 

- 7. Dokumentujte a užijte poznatky, aktualizujte nástroje 

Zdroj: PMI a IPMA, vlastní úprava. 

 

Rozdíln pistupují i k definování jednotlivých fází. Zatímco PMI u každé jasn uruje 

potebné vstupy, výstupy, nástroje a techniky, IPMA pouze doporuuje navržené fáze a 

definuje je krátkým popisem. 

Zásadní rozdíl vnímá autorka ve dvou fázích, ve kterých se ob metodiky míjejí. První 

fází PMI je Plánovat management rizik, jehož hlavním úkolem je shromáždit potebné 

základní dokumentace a dosavadní plány ízení náklad, harmonogramu a komunikace 





  

 

20 

a s pomocí jednání projektového týmu a analýz urit pedbžný plán managementu 

rizik. IPMA toto obecné uvedení do kontextu projektu ve svém postupu neuvádí a 

naopak pidává poslední sedmou fázi, ve které doporuuje poznatky získané 

v prbhu jednoho projektu zapisovat a využít v budoucnosti v dalších projektech. 

V této fázi také nabádá k aktualizaci nástroj a prostedk, které byly využity 

pro identifikaci rizik. 

Až na výše uvedené drobné odchylky v pojmenování a seskupení fází se však ob 

metodiky v obecném postupu shodují. Rozdílnými prvky tak zstávají jen: 

- pevn stanovený proces (PMI) a doporuení (IPMA); 

- fáze Plánovat management rizik (PMI) a Dokumentace a další užití poznatk 

(IPMA); 

- jasné definování vstup, výstupu, nástroj a technik pro jednotlivé fáze 

(PMI) a obecn formulovaný popis fáze (IPMA). 

 

2.5.2 Doporuení zásad pro stanovení procesu ízení 

Na základ porovnání obou metod jsou pro navržení vlastního procesu ízení rizik 

v další ásti práce doporuovány následující zásady. 

Pro pehlednost a jednoduchost by si celý proces ml zachovat malý poet fází, které 

budou strun a výstižn pojmenovány. Dležité fáze by však nemly splývat do jedné.  

Do navrhovaného postupu doporuuje autorka zalenit ob fáze, kterými se PMI a 

IPMA odlišují, tedy jak Plánování managementu rizik (PMI), tak Dokumentace 

získaných poznatk (IPMA). Poslední fáze je výjimen dležitá zejména proto, že 

pi realizaci projekt ve spolenosti Breezy jsou do velké míry ešeny ty samé situace a 

poznatky z pedcházejících projekt jsou tak velmi cenné. 

Draz by ml být kladen i na neustálou a prbžnou komunikaci a konzultaci napí 

celým procesem. Tato innost je velmi dležitá a probíhá po celou dobu realizace 

projektu, ale vzhledem k tomu, že nespluje bžné rysy fáze procesu (jako urený 

zaátek a konec, jasný vstup a výstup), nemla by tak být oznaena. Pro další postup ji 

tedy autorka doporuuje oznaovat jako podprnou i prbžnou innost. 





  

 

21 

Shrnutí kapitoly 2.5 

- v návaznosti na cíl práce, snadnou aplikovatelnost, slouit fáze do malého 

potu; 

- obecný postup bude vycházet z ízení rizik podle PMI; 

- v prvním kroku by mla zstat fáze Plánovat management rizik (PMI fáze 1); 

- oddlit od sebe identifikaci a analýzu rizik (PMI fáze 2, 3, 4) 

- slouit kvalitativní a kvantitativní analýzu rizik do jedné fáze (IPMA fáze 1); 

- plánování odezvy a aktualizace projektových plán slouit (PMI fáze 5); 

- slouit fáze monitorovat, ídit a neustále identifikovat nová rizika (PMI 

fáze 6); 

- dokumentovat poznatky (IPMA fáze 7); 

- pidat podprnou innost Komunikace a konzultace. 

 

2.6 Vybrané metody managementu rizik 

Tato ást práce se vnuje teoretickým základm vybraných metod, které se používají 

pro práci s riziky. Metody pak budou využity pi navrhování systému managementu 

rizik spolenosti Breezy a doporueny pro užití v praxi. 

2.6.1 Identifikace rizik 

Cílem této fáze je podle Hnilici a Fotra (2009, s. 28) „dospt k vyerpávajícímu souboru 

rizikových faktor“. Souástí bývá i popis rizik s píiny a následky. Toho se využívá 

zejména pokud metodologie pracuje s pojmy hrozba a píležitost.  

V této fázi je žádoucí, aby se jí úastnilo co nejvíce stran zapojených do projektu jako 

zákazník, pímý uživatel, dodavatel apod. 

Samotná identifikace by mla probíhat kreativn a interaktivn bez jakéhokoliv 

hodnocení. To je otázkou až další fáze (analýza). Zaíná pípravou dat a volbou metod 

pro identifikaci a následuje samotná identifikace pomocí bžných metod jako: 

- studium dokumentace; 

- SWOT a PESTEL analýza;  

- analýzy píin a dsledk, analýzy koenových píin; 





  

 

22 

- brainstorming; 

- afinitní diagramy – diagramy píbuznosti; 

- rozhovory s experty, dotazníky; 

- metoda Delphi; 

- diagramy vliv, diagramy pole sil; 

- a další. 

V dalších kapitolách budou pro svoji schopnost identifikace dostateného rozsahu rizik 

a zárove jednoduchou aplikovatelnost využity zejména první ti metody. Následn tedy 

budou ve strunosti pedstaveny. 

Studium dokumentace je podle PMI základním a nejjednodušším krokem. Pesto se 

jedná o velice efektivní metodu, která dokáže odhalit mnoho nesrovnalostí a možných 

píin rizik na základ posouzení kvality a konzistentnosti všech podklad k projektu. 

Nejastji se porovnává zadání projektu s požadavky zákazníka i koncového uživatele, 

s podmínky smluvního zajištní, se strukturou prací (WBS), harmonogramem a kvalitou 

personálního zajištní projektu. 

SWOT analýza je podle Griffina (2008, s. 67) jedním z nejdležitjších nástroj 

pro formulaci firemní strategie. Vzhledem k tomu, že „dokáže posoudit vnitní silné a 

slabé stránky, stejn jako externí píležitosti a hrozby“ (Griffin, 2008, s. 67), využívá se 

hojn i pro identifikaci rizik. Pi analýze pomocí metody PESTEL smují otázky do 

oblasti „politické, ekonomické, sociální, technologické, ekologické a legislativní“ 

(Johnson a kol., 2008, s. 307). 

Analýzy koenových píin jsou podle Koreckého a Trkovského (2011, s. 222) 

využitelné zejména „k bližší analýze rizika a také ke zpesnní struktury píina – riziko 

– úinek“. Rozpoznání prvotní píiny slouží k nalezení opatení jak pro zamezení 

hrozby, tak pro podpoení píležitosti. Autoi dále popisují Ishikawv diagram, jehož 

princip spoívá v tom, že „hlavou rybí kosti je následek, který se eší. Na hlavní páte 

ve tvaru šipky navazují jednotlivé kategorie píin (oznaené v obdélnících) a 

pro každou kategorii jsou znázornny jednotlivé píiny“ viz následující obrázek. 

 

 





  

 

23 

Obrázek 3 Píklad diagramu píin a dsledk. 

 
Zdroj: KORECKÝ, TRKOVSKÝ (2011, s. 224). 

2.6.2 Analýza rizik 

Potebnými vstupy pro tuto fázi jsou výstupy z pedcházejících fází jako zadání 

projektu, projektová dokumentace a zejména registr rizik vycházející z identifikace 

rizik. 

Cílem analýzy je „blíže analyzovat rizika a jejich vzájemné vazby, ohodnotit jednotlivá 

rizika kvalitativn (pomocí stupnic) nebo kvantitativn (numericky), ohodnotit celkové 

riziko projektu a stanovit priority pro ošetení rizik, zejména vylenit rizika nejvyšší 

priority (tzv. TOP rizika), tolerovatelná rizika, kde ošetení není nutné, a ostatní, která 

budou blíže analyzována a ošetena následn po skupin TOP“ (Korecký a Trkovský, 

2011, s. 254 − 256). 

Výsledkem by tak podle autor ml být aktualizovaný seznam rizik doplnný 

o konkrétní informace (typu kvalifikace a kvantifikace rizik, jejich vlastník a dopad), 

strukturu a výsledky analýz, které napomohou pi posouzení rizik a práci s nimi 

v dalších fázích. To vše pehledn rozdleno do skupin podle priorit. 

Pro analýzu se nejastji využívají metody: 

- analýza scéná; 

- metoda PERT;  





  

 

24 

- Eisenhoverv princip; 

- rozdlení pravdpodobnosti a oekávané hodnoty; 

- Parettovo pravidlo;  

- analýza rozhodovacího stromu. 

Pro návrh systému ízení rizik v kapitole 3.3 budou stžejní první ti metody. Dvodem 

pro tento výbr autorky je kreativní zapojení celého týmu pi tvorb scéná, což zajistí 

hlubší uvdomní situace a pocit spoluúasti napí projektovým týmem, konkrétní 

vyjádení dopad do harmonogramu pomocí metody PERT a rychlé urení priorit rizik 

za pomoci Eisenhoverova principu. 

Analýza scéná slouží k navržení obraz i popis budoucího vývoje. Jejím výsledkem 

by mly být minimáln ti varianty – optimistická, realistická a pesimistická. Scénáe je 

teba ádn popsat, definovat podmínky a události na n vázané a to tak, aby byly 

ve vzájemném souladu.   

Hnilica a Fotr (2009, s. 61 − 62) doporuují následující postup tvorby scéná: 

- výbr faktor pro tvorbu scéná – výbr ze všech faktor rizika, které 

ovlivuje dopady zvažovaných rozhodnutí;  

- stanovení hodnot faktor – stanovení úrovní každého faktoru, který bude 

ovlivovat výsledný poet scéná; 

- vlastní tvorba scéná a stanovení jejich pravdpodobností – na základ 

prvních dvou krok se vytvoí soubor scéná a ty se pravdpodobnostn 

ohodnotí nap. pravdpodobnostním stromem jak uvádí následující graf. 

Graf 5 Pravdpodobnostní strom pi tvorb scéná 

 
Zdroj: FOTR, SOUEK (2011, s. 209). 





  

 

25 

Metodu PERT upednostuje Ducho (2007, s. 251 − 252) pro použití v takových 

pípadech, kde nelze pesn odhadnout asové trvání jednotlivých aktivit a kde existuje 

znaná nejistota v asovém ohodnocení aktivit. 

Podle Doležala a kol. (2009, s. 144) spoívá metoda ve výpotu nejpravdpodobnjší 

doby trvání tím, že jsou k innosti piazeny ti odhady délky trvání: 

- optimistická (to); 

- normální (tn); 

- pesimistická (tp). 

Výpoet se provede podle vzorce: 

T = (to + 4tn + tp) / 6 

σ = (tp – to) / 6 

T je pak oekávaná doba trvání innosti podle metody PERT, σ je smrodatná 

odchylka. Následující graf zobrazuje rozdlení pravdpodobnosti. 

Graf 6 Výpoet pravdpodobnosti podle PERT 

 
Zdroj: DOLEŽAL, LACKO, MÁCHAL, a kol. (2009, s. 166). 

Eisenhoverv princip je jednoduchou a pehlednou pomckou pro stanovení priorit. Jak 

uvádí Lojda (2001, s.46 − 47), principem je rozdlení inností na urgentní (takové, které 

je teba udlat hned) a dležité. Po nanesení na dv osy vznikají tyi kvadranty: 





  

 

26 

- dležité a urgentní (kvadrant I); 

- dležité a neurgentní (kvadrant II); 

- nedležité a urgentní (kvadrant III); 

- nedležité a neurgentní (kvadrant IV). 

Jak autor dále uvádí, innostem rozazeným do prvních dvou kvadrant je teba se 

vnovat nejdíve a vylenit na n 80 % asu, energie a náklad.  

Zbylé innosti i rizika jsou mén závažné, vnuje se jim maximáln 20 % asu, a to 

až poté, co jsou ošetena rizika z kvadrantu I a II. 

2.6.3 Ošetení rizik 

Vstupem pro tuto fázi ízení rizik je seznam rizik doplnný o podrobné informace a 

pedevším rozazený podle priorit. Na základ toho je podle Koreckého a Trkovského 

(2011, s. 364) teba nejprve najít možné strategie i scénáe k jejich ošetení, strategie 

vyhodnotit a pipravit návrh možností ošetení rizik v lenní na: 

- preventivní akce; 

- rezervní plány; 

- záchranné plány. 

Následným krokem je podle autor vyhodnocení aktuálního celkového rizika projektu 

pi použití navrženého plánu. Poté je teba udlat rozhodnutí, jestli jsou navrhovaná 

opatení dostatená, jestli není nutné celý proces opakovat i dokonce projekt ukonit. 

Tohoto procesu by se mly úastnit všechny zainteresované strany projektu, nebo 

dsledky i samotné zpsoby ošetení rizik mohou být rznými stranami vnímány 

odlišn. 

Tento proces pehledn znázoruje norma SN IEC 62198 zamující se na projekty 

s technologickým obsahem podle následujícího grafu. 

 





  

 

27 

Graf 7 Proces ošetení rizika podle normy SN IEC 62198 

 
Zdroj: SN IEC (2002). 

Samotná tvorba plán na ošetení rizik rozlišuje rizika na hrozby a píležitosti. Hillson 

(2004) stanovuje nejprve obecnou strategii reakce na riziko a tu poté pizpsobuje 

hrozbám a píležitostem. Pehledn jeho metodiku znázoruje následující tabulka. 

Tabulka 4 Reakce na píležitost a hrozbu 

Reakce na hrozbu Obecná strategie Reakce na píležitost 

Vyhnout se 
Provést takové zmny, aby bylo riziku 
zabránno 

Eliminovat 
nejistotu 

Využít 
Zmna ešení celého projektu nebo 

jeho cíl 

Penést 
Pidlit ešení rizika tomu, kdo má 
k tomu nejvtší kompetence a možnosti 
elit hrozb i pokrýt její následky 

Pidlit vlastnictví 
Sdílet 

Najít partnera, který by mohl 
k využití píležitosti pispt 

Zmírnit 
Zmírnit dopad hrozby bu snížením 
pravdpodobnosti vyskytnutí, nebo 
snížením jejího úinku 

Modifikovat vliv 
Posílit 

Posílit dopad píležitosti zvýšením 
pravdpodobnosti nebo úinku 

Pijmout 
Nebude-li mít riziko zásadní vliv 
na projekt nebo stálo-li by jeho ošetení 
více, než jaký mže být následek, 
nechá se riziko bez výraznjší reakce 

Zahrnout do 
rozpotu 

Pijmout 
V obdobných pípadech, jako 

u hrozby, se i píležitosti nechává 
volný prbh 

Zdroj: HILLSON, D. (2004), vlastní úprava. 

 





  

 

28 

2.6.4 ízení rizik  

ízení rizik, které probíhá po celou dobu realizace projektu, spoívá podle IPMA (2010, 

s. 40) v následujících krocích: 

- „vyhodnote pravdpodobnosti dosažení asových a nákladových cíl a 

v prbhu projektu tento odhad provádjte opakovan; 

- neustále identifikujte nová rizika a znovu vyhodnocujte rizika, plánujte jejich 

eliminaci a modifikujte tím plán projektu; 

- ite a kontrolujte plán odezvy; 

- dokumentujte získané poznatky a tyto poznatky užijte v budoucích projektech, 

aktualizujte nástroje a prostedky pro identifikaci rizik“. 

Hlavním cílem této fáze je „využít všech pedchozích analýz a pipravených plán 

k aktivnímu ízení rizik pro maximalizaci píležitostí a minimalizaci hrozeb“ (Korecký, 

Trkovský, 2011, s. 477). 

V této fázi autoi nabízejí nkolik metod a postup, jako jsou zavedení kontrolních dn 

projektu, sepisování prbžné dokumentace, nastavení efektivní komunikace a 

konzultace. V rámci tchto aktivit je teba dkladn monitorovat nejen rizika (stavy 

rizik, optovné pezkoumávání rizik i jejich spouštcích podmínek), ale i celý prbh 

ešení projektu formou kontroly plnní vcných cíl, asových milník a rozpot, 

analýzy odchylek a trend, prbžné práce s rezervami a pod. 

Všechny tyto uvedené teoretické základy poslouží jako východisko pro dosažení 

hlavních cíl a zámr v analyticko-praktické ásti této diplomové práce. 





  

 

29 

3 Analyticko-praktická ást práce  

Tato ást práce je vnovaná souasné situaci ízení projekt a jejich rizik ve spolenosti 

Breezy, navržení vlastní metodologie pro ešení problému pi realizaci projektu a 

aplikaci navržené metodologie do praxe v rámci konkrétního projektu Metropol TV. 

3.1 Stanovení kontextu 

Pro uvedení do kontextu, ve kterém bylo projektové ízení rizik provádno, jsou v této 

kapitole popsány specifika projektového ízení v IT, pedstavena spolenost Breezy a 

její dosavadní zpsob ízení projekt a nastínny výchozí podmínky pro realizaci 

projektu Metropol TV. 

3.1.1 Specifika projektového ízení v IT 

Podkladem pro tuto kapitolu práce byl rozhovor s projektovým manažerem spolenosti 

NESS Czech, panem Liborem Mikuláškem na téma, jaká jsou specifika projektového 

managementu pi ízení IT projekt. 

Projektové ízení v IT se opírá o základní metody a standardy klasického projektového 

ízení. Pesto má své specifické prvky, kterými jsou zejména asté zmny v prbhu 

realizace, navazující podpora a odlišnost fází projektu (sbr požadavk, analýza, design, 

programování, testování a úpravy, vyhodnocení).  

V prbhu realizace se projektový tým setkává s astými zmnami (redefinování, 

pidávání požadavk), což bývá dáno nepesným zadáním, kterým je na zaátku spíše 

klientova prvotní poteba než pesn definovaná specifikace. Po ukonení projektu se 

díky navazující podpoe asto stávají zamstnanci dodavatele souástí týmu zadavatele, 

nebo do jeho spolenosti pímo pecházejí. 

Ti hlavní problémy, které se podle Mikuláška objevují pi projektovém ízení v IT, jsou 

nedostatená specifikace zadání, nerealistický plán a úast klienta na projektu.  

V poátení fázi definování není vtšinou klient schopen pesn specifikovat zadání. 

Mikulášek se domnívá, že je to dáno zejména nedostatenou odbornou znalostí. Aby 

projektoví manažei pedešli problémm, které mohou takto vzniknout, je teba 

pekroit rámec projektu a zjistit skutené klientovy požadavky, neboli úel. Úplné 





  

 

30 

vyjasnní pedstav o výsledku doporuuje Mikulášek ešit pomocí workshop i 

prezentací s ukázkami, na kterých si mže klient prohlédnout standardní systémy, 

administraní prostedí i minulé projekty a udlat si tak skutené pedstavy o tom, jak 

bude výsledný produkt vypadat a fungovat. 

Druhým problémem bývá urení nerealistického plánu. Proto, aby se plnní plánu 

nestalo bojem o život, doporuuje Mikulášek pi plánování a odhadování asu používat 

bžné techniky pro odhad asu, poítat s obvyklou utilizací 70 % (nevyužití asu) a, 

pokud to jde, plánovat rezervy nejen na konec projektu, ale i za každou hlavní innost. 

Pravidelné pracovní schzky a reporty snižují riziko nedodržení termínu. Jejich etnost 

uruje manažer projektu. Obvykle se konají jednou týdn, ke konci nebo v testovací fázi 

i denn. 

Pestože je pro zdárné dokonení projektu úast klienta nezbytná, bývá obvykle jedním 

z hlavních problém. Poteba asté komunikace (nap. pi schvalování hlavních inností 

projektu) s sebou pináší riziko nesplnní asové dimenze trojimperativu zejména díky 

neustálým pipomínkám, které mohou i pekroit rámec pvodního projektu. 

Je proto podle Mikuláška vhodné nastavit v poátení fázi systém komunikace a 

schvalování dílích krok, a to nejen smluvn, ale zejména osobn s dkladným 

pochopením ze strany klienta.  

Autorka této práce se na základ zkušeností z praxe s názory pana Mikuláška 

na specifika projekt v IT zcela ztotožuje. 

3.1.2 Pedstavení spolenosti 

Spolenost Breezy je kreativní a reklamní spolenost orientující se na prostedí 

internetu a nových médií. Spolenost Breezy byla založena roku 2005 na základ zptné 

vazby od klient, kteí mli zájem o nadstandardní služby v oblasti IT a realizované 

projekty hodnotili jako velmi kvalitní.  

Do roku 2007 byla vtšina vnitrofiremních proces spojených s realizací projekt a 

chodem firmy vykonávána pouze majitelem. Ostatní služby (programátorské práce a 

architektura složitjších internetových aplikací) byly nakupovány od partnerských 





  

 

31 

spoleností. Prmrný msíní obrat spolenosti se pohyboval kolem 50 000 K a 

klienty tvoily pevážn malé firmy a živnostníci. 

V ervnu roku 2007 pešla firma do právní formy spolenost s ruením omezeným a 

pijala první zamstnance.  

V souasné dob pracuje na projektech tým až 10 lidí, kteí si mezi sebe dlí práci. 

Vtšina z nich pracuje extern a na dálku (Most, Vimperk, Žár nad Sázavou, Brno). 

Portfolio klient se rozšíilo i na stední a vtší firmy. Mezi nejvýznamnjší klienty 

patí spolenosti Apple, Aromi, Den jak sen, Edisk, John Deere, Sodexho, Specialized, 

Trigema, Výzkumný ústav železniní a další. 

Spolu s klienty rostou i nároky na projektové ízení. Pi realizaci rozsáhlejších a 

složitjších projekt již nejsou používané postupy bez cíleného ízení rizik dostaující. 

Tato práce by tedy mla spolenosti pomoci zavést systém ízení rizik v projektech 

potebný pro nové a náronjší klienty. Autorka této práce ve spolenosti pracuje 

na pozici realizace zakázek, což je hlavním dvodem pro výbr práv této spolenosti. 

Mezi hlavní služby, kterým se spolenost vnuje, patí analýza a konzultace 

internetových ešení (použitelnost, pístupnost, logika a intuitivnost, sémantika textu, 

marketing a logika ešení, uživatelské testování), tvorba internetových a mobilních 

aplikací (kompletní zpracování od drobných statických prezentací, pes e-shopy, až 

po vnitropodnikové informaní systémy) a implementace prezentací na vlastní 

administraní systém. 

3.1.3 Pedstavení projektu 

Projekt, pro který bude systém ízení rizik navrhován, je tvorba redakního systému 

spolenosti Metropol TV, která provozuje pražskou televizní stanici Metropol TV. 

Spolenost vznikla na podzim roku 2010, zakladateli byly produkní firmy 11 TV 

production a A-NEWS. Ob tyto spolenosti mají dlouhou historii v produkování 

zpravodajských, publicistických a dokumentárních formát. Na jae 2011 vstoupil do 

spolenosti investor a eský podnikatel Luboš Mkota, který se rozhodl podílet na jejím 

rozvoji.  





  

 

32 

Metropol TV zahájila vysílání už v prbhu roku 2010, a to prostednictvím kabelových 

operátor UPC a O2. Televize sloužila pedevším jako pražský informaní kanál, který 

pinášel zprávy z Magistrátu hlavního msta Prahy a z jednotlivých mstských ástí.  

Zaátkem roku 2011 padlo rozhodnutí rozšíit služby spolenosti i o informaní webový 

portál s možností online sledování, archivními záznamy z vysílání a s pímým 

propojením divák do diskusních poad. 

Vzhledem k pedchozí úspšné spolupráci spolenosti Breezy a nkolika len 

managementu spolenosti Metropol TV na jiných projektech byla realizace tohoto 

projektu nabídnuta spolenosti Breezy, která výzvu v podob extrémn krátkého 

harmonogramu pi technicky nároné specifikace pijala. 

Prvními formulovanými cíli projektu bylo: 

- vytvoit prezentaci Metropolitní televize s živým vysíláním a videoarchivem;  

- integrovat propojení aplikace se sociálními sítmi a aktivitou uživatel; 

- nasadit prezentaci na administraní systém Breezy CMS; 

- pipravit web se základní technickou SEO optimalizací (on-page); 

- dokonit projekt a spustit ho do sedmi týdn. 

Zejména poslední cíl – dokonit a spustit projekt do sedmi týdn – se stal hlavním 

dvodem, který autorku této práce pesvdil o navržení a implementaci ízení rizik 

práv v tomto projektu.  

3.1.4 Dosavadní zpsob ízení projekt 

V souasné dob fungují ve spolenosti základní principy projektového ízení, které 

zjednodušen pedstavuje následující obrázek. Ten se používá zejména pro pedstavení 

celého procesu klientovi, což je považováno za klíový okamžik, který mnohdy 

rozhoduje o úspšném a vasném dokonení projektu.  

Tento obrázek je s klientem podrobn procházen tak, aby mu klient dobe porozuml, 

pochopil návaznosti, dležité milníky a pedevším okamžiky, kdy bude realizace 

vyžadovat jeho souinnost. Tyto momenty jsou v obrázku vyznaeny tun a podtrženy. 

Postup pi realizaci projekt je s klientem probírán pi prvních schzkách, na kterých 

dochází také ke spolenému formulování cíl, poteb a požadavk na výslednou 





  

 

33 

aplikaci. Draz je kladen na rozpoznání skutených poteb klienta, které asto klient 

není schopen pesn formulovat sám (viz Specifika projektového ízení v IT, kapitola 

3.1.1) a potebuje v tomto okamžiku odbornou pomoc. 

Obrázek 4 Postup pi realizaci projekt 

 
Zdroj: Breezy (2011). 

Dležitým krokem je tvorba dokumentace projektu, kdy na základ klientových 

požadavku vzniká specifikace a od ní se odvíjející harmonogram a kalkulace. Vše je 

spolu s rámcovou smlouvou o dílo klientovi vysvtleno a podepsáno v projektových 





  

 

34 

zápisech, které jsou souástí smlouvy. Veškeré další kroky oznaené tun a podtržen 

v obrázku . 4 jsou rovnž zaznamenávány v projektových zápisech jako Zápis 

o pedání podklad, Pipomínky k dílu, Zápis o schválení grafických prací a Zápis 

o pedání a pevzetí díla. I pesto se však nedaí všechny projekty dokonit vas podle 

stanoveného harmonogramu. 

Dvodem jsou zejména odchylky od projektové dokumentace, které vznikají v prbhu 

realizace. Vtšinou jsou zaleovány do projektu s ponecháním pvodního rozpotu 

i harmonogramu. Pokud se jedná o výraznjší požadavky na zmny, je projekt 

dokonen v pvodním zadání a požadavky jsou ešeny po pedání v rámci nového 

zmnového projektu. Rizikm je vnována pouze okrajová ást dokumentace a to 

v obecné rovin.   

Následující tabulka mapuje hlavní výhody a nevýhody souasného stavu projektového 

ízení pomocí metody SWOT vzhledem ke specifikm projektu Metropol TV. 

Tabulka 5 SWOT analýza souasného stavu projektového ízení 

SILNÉ STRÁNKY 
Zavedeny základy projektového ízení 

Nastavení prbžné dokumentace 
Chu naplovat výzvy a uit se 

SLABÉ STRÁNKY 
Bez ízení rizik 

Malý projektový tým 
Špatné zkušenosti s dodržováním 

harmonogramu projekt  

PÍLEŽITOSTI 
Nabytí nových zkušeností 

Zviditelnní spolenosti díky významnému 
projektu 

Rozšíení portfolia služeb o redakní systém 

HROZBY 
Ztráta dosavadních dobrých vztah s klientem 

Vysoké finanní postihy pi nedodržení 
termínu 

Ohrožení samotné existence firmy 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

3.2 Návrh vlastního procesu ízení rizik 

Tato kapitola se vnuje navržení vlastního procesu, jednotlivých fází a samotných 

metod vhodných pro ízení managementu rizik pi realizaci projektu Metropol TV. 

Vychází z teoretických základ a využívá doporuených zásad uvedených v kapitole 2 a 

je stanovena s ohledem na kontext popsaný v kapitole 3.1. 

Pro pehlednjší zobrazení a snadnou orientaci v navrženém postupu bude používán 

zpsob lenní managementu rizik na fáze, podazené fáze a kroky. 





  

 

35 

Fáze procesu je první úrovní pod základním procesem managementu rizik, je oznaena 

prvním ádem íslování (nap. 2) a jsou u ní definované potebné vstupy, cíle i 

výstupy, podazené fáze a kroky, pípadn doporuované metody a techniky. Podazené 

fáze procesu jsou druhou úrovní (íslované nap. 2.3), na kterou je možné fáze procesu 

lenit. Tetí úrove oznaovaná jako kroky bude íslovaná tetím ádem íslování 

(nap. 2.3.1). 

Jednotlivé fáze, podazené fáze a kroky mohou probíhat sekvenn (po sob), paraleln 

(ásten se pekrývat) i opakovan. 

3.2.1 Fáze procesu 

Na základ doporuení z kapitoly 2.5 byl proces ízení rizik rozdlen do šesti fází a 

doplnn o podprnou innost Komunikace a konzultace v celém jeho prbhu. 

Cílem komunikace a konzultace je získávání a pedávání informací napí celým 

projektovým týmem (vetn klienta), konzultace klíových okamžik (v pípad 

poteby i s externími specialisty) a jednání, pi nichž dochází k rozhodování.  

Souástí této innosti je i prbžná dokumentace. 

Fáze 1 Plánování managementu rizik slouží k ujasnní kontextu, ve kterém se bude 

projekt realizovat, k vytvoení první dokumentace projektu a k volb rozsahu ízení 

rizik podle projektu.  

Pro stanovení kontextu budou nezbytné kroky jako urení dležitosti a rizikovosti 

projektu pro firmu, vybrání len projektového týmu a tvorba zadání spolen 

s klientem, jehož cílem je jasn definovat skutené klientovi poteby, parametry, podle 

kterých bude možné výsledky zhodnotit, a požadavky na zadání. To by mlo pijít 

ze strany klienta v podob textových, ilustraních a dalších dokument, ale i ze strany 

samotné spolenosti v podob záznam z realizace podobných projekt. 

V této fázi budou nezbytná etná setkání a diskuse. Dležitými prvotními dokumenty 

jsou zadání, specifikace, harmonogram a rozpoet.  

Výstupem by tak ml být pedbžný plán realizace projektu, podklady pro identifikaci 

rizik a definovaný rozsah managementu rizik. 





  

 

36 

Fáze 2 Identifikace rizik zaíná volbou metod pro identifikaci rizik na základ 

posouzení dat z pedchozí fáze. Následuje samotné identifikování rizik, jehož cílem je 

vytvoení co nejrozsáhlejšího seznamu všech pípustných rizik. Rizika v této fázi není 

vhodné hodnotit, je pouze teba posoudit jejich komplexnost, pípadn urit jejich 

vlastníka. Výstupem tak je obsáhlý seznam rizik. 

Fáze 3 Analýza rizik zahrnuje kvalitativní a kvantitativní analýzu a upravení seznamu 

rizik podle jejich výsledk. 

Pi kvalitativní analýze dochází k bližší analýze struktury rizik, jejich závažnosti a 

vazeb bez vyíslených dopad na projekt. Pokud se v této fázi podaí pesn urit 

vlastníka rizika, je možné na nj pesunout ešení v dalších fázích. Cílem kvantitativní 

analýzy je numericky ohodnotit dopad rizika na cíle projektu a urit jeho vztah 

k dokumentaci (zejména harmonogramu a rozpotu).  

Poslední podízenou fází je upravení seznamu rizik, doplnní všech potebných 

informací, urení vlastník u všech rizik a zejména rozdlení rizik podle priorit 

na skupiny. 

Základem pro fázi 4 Plánování ošetení rizik je navržení zpsob, kterými budou 

rizika popsaná v seznamu rizik ošetena. Prvními kroky tak jsou stanovení scéná 

zejména u tch rizik, která byla v pedchozí fázi oznaena za prioritní, stanovení 

preventivních opatení, rezervních a záchranných plán. Výsledkem této podízené fáze 

tak je návrh všech potebných ošetení pro seznam rizik.  

V následující podízené fázi 4.2 se zhodnotí všechna rizika a jejich dopady pi aplikaci 

výše navržených ošetení. Je teba definovat rezervy na rizika a upravit podle nich 

rozpoet a harmonogram. Následuje klíový okamžik, a to pehodnotit projekt a 

na základ dosavadních výsledk projekt: 

- zcela zastavit; 

- pijmout opatení a pokraovat v nm; 

- nebo celý projekt pehodnotit, zmnit zadání i prvotní dokumentaci a znovu 

absolvovat celý proces od identifikace rizik. 





  

 

37 

Po rozhodnutí o pokraování projektu je teba stanovit detailní plán ošetení rizik, 

výsledný plán projednat s celým projektovým týmem a v jeho dsledku upravit všechny 

ostatní plány projektu (zejména specifikaci, rozpoet a harmonogram). 

K této fázi patí i provedení základních preventivních opatení, které vycházejí z kroku 

4.1.2 Návrh preventivních opatení. Výsledkem tak je detailní plán ošetení rizik, 

definování rezerv na rizika a spouštcích podmínek a realizované preventivní opatení. 

Ve fázi 5 Monitorovat a ídit rizika probíhají všechny podízené fáze soubžn a 

trvale po celou dobu realizace projektu. 

Monitorování stávajících rizik spoívá ve sledování rizik, jejich stav, spouštcích 

podmínek pro provádní pipravených akcí a inností z plánu ošetení rizik. Zárove je 

teba ídit prbžné ešení rizik, sledovat naplování milník, cíl, náklad a dalších 

urených veliin. V pípad zmn a neekaných situací je namíst zasáhnout, 

monitorovat i ídit jejich vývoj. Jedná-li se o zásadnjší zmny i ohrožující situace, je 

teba pistoupit k pehodnocení plánu ošetení rizik. 

Poslední podízenou fází je v uritých periodách nebo dle aktuální situace 

pezkoumávat nová rizika. Sem spadají kroky jako identifikace, analýza a zhodnocení 

rizik podle fází 2, 3 a 4. Cílem této fáze je zajistit hladký a kontrolovaný vývoj projektu 

i jeho rizik. 

Fáze 6 Dokumentovat poznatky spoívá v závreném vyhodnocení úspšnosti 

projektu podle parametr definovaných v kroku 1.1.2 (Spolené definování zadání a 

cíl projektu).  

Dležitou podízenou fází je zdokumentování tch nových poznatk, které byly 

dosaženy pi realizaci tohoto projektu a které bude v budoucnosti možné použít. To 

zahrnuje zejména: 

- pípadné úpravy fází a postup v procesu ízení rizik; 

- rozšíení seznamu rizik o nové položky; 

- rozšíení metodologie managementu rizik. 

Celý navržený proces, jednotlivé fáze, jejich podízené fáze a kroky, podprnou innost 

i návaznosti i pípadné opakování fází je znázornno v následujícím obrázku.  





  

 

38 

Obrázek 5 Návrh vlastního procesu ízení rizik 

Zdroj: Vlastní zpracování. 





  

 

39 

3.2.2 Metody identifikace, analýzy a ošetení rizik 

V této kapitole budou doporueny a vybrány metody i postupy pro identifikaci, 

analýzu a ošetení rizik, které autorka doporuuje pro užití v projektu Metropol TV. 

Metody byly vybrány na základ teoretické kapitoly 2.5 Vybrané metody managementu 

rizik a kontextu popsaného v kapitole 3.1 Stanovení kontextu. 

Vzhledem ke zkušenostem s realizací projekt je pro identifikaci rizik a sestavení 

seznamu rizik možné využít bžných a základních metod jako posouzení dokumentace, 

metoda PESTEL a analýza koenových píin. 

Posouzení dokumentace je prvním krokem k nalezení rizik. Korecký a Trkovský (2011, 

s. 210) doporuují postupovat v následujících krocích: 

- Porovnat požadavky zákazníka se specifikací a harmonogramem projektu; 

- Zadání projektu porovnat s WBS a posoudit úplnost WBS; 

- Posoudit správnost návazností inností v harmonogramu a reálnost jejich 

asových odhad 

- Posoudit kvalitu personálního obsazení projektového týmu; 

- Posoudit ostatní dokumenty, které jsou k dispozici; 

- Zvážit rizika na základ zkušeností. 

Analýza PESTEL je vhodná pro identifikaci externích rizik a analýza koenových píin 

dodává k rizikm pohled „píina – riziko – úinek“. 

Pro analýzu rizik doporuuje autorka užití analýzy scéná a statistickou metodu 

PERT. V pípad modelování budoucího vývoje pomocí scéná je vhodné odrážet 

nejlepší, stední a nejhorší možnost vývoje. Scénáe je vhodné použít na projekt jako 

celek a na nejvýznamnjší rizika. 

Pro rozdlení rizik do skupin podle naléhavosti bude použit Eisenhoverv princip. 

Pi plánování ošetení rizik je vhodné kombinovat návrh preventivních strategií, které 

je vhodné pijmout a realizovat ped tím, než riziko nastane, a reaktivních strategií, 

které se pouze navrhnou a pipraví. Jejich realizace však probhne až v okamžiku, kdy 

riziko skuten nastane.  





  

 

40 

V rámci reaktivních strategií doporuuje autorka krom rezervních plán pipravených 

k použití definovat i záchranné plány, které se využijí v pípad, že rezervní plán selže. 

3.2.3 ízení rizik 

Souástí ízení rizik budou podle navrhovaného procesu klíové tyto ti innosti: 

- Prbžná kontrola dokumentace, která by mla zahrnovat sledování 

harmonogramu, specifikace a stanoveného rozpotu a zaznamenávání 

pípadných odchylek. Souástí bude i vedení dokumentace v klíových 

okamžicích realizace projektu, jako jsou pedání i schvalování dílích ástí 

projektu, dodání kompletních podklad i prací tetích stran; 

- Monitorování vývoje pedpokládaných rizik pomocí milník a spouštcích 

podmínek, souástí budou i prbžné schzky celého projektového týmu 

vetn zástupc ze strany klienta; 

- Neustálá identifikace nových rizik, aktualizace rezervních a záchranných 

plán a udržování prostedk k nim potebných v pohotovosti. 

Shrnutí kapitoly 3.2 

V návaznosti na hlavní cíl této práce, který je ve své konkrétní podob navrhnout 

metody ízení rizik projektu Metropol TV, navrhla autorka šest fází podle obrázku . 5 

doplnných o podprnou innost Komunikace a konzultace. Pro dodržení podmínky 

snadné aplikovatelnosti byly zvoleny metody, které nejsou píliš nároné na rozsah i 

získávání dat, vycházejí z již zavedených postup i navazují a rozvíjejí dosavadní 

zkušenosti projektového manažera. 

3.3 Aplikace v praxi 

Poslední ást praktické kapitoly této práce se vnuje aplikaci navrženého postupu a 

doporuovaných metod ízení rizik pi realizaci projektu Metropol TV.  

Podkapitola 3.3.1 se vnuje všem fázím procesu ízení rizik, které probíhaly jak v rámci 

fází definování a plánování celého projektu (od plánování managementu rizik 

po plánování ošetení rizik), tak souasn s fázemi realizování a sledování celého 

projektového ízení (Monitorování a ízení rizik a Dokumentování poznatk). 





  

 

41 

V závru se práce vnuje zhodnocení navrženého ešení a implementace, doložené 

vyjádením klienta k prbhu projektu a projektového manažera spolenosti Breezy 

k navrhovanému systému ízení rizik jako celku a jeho dalšímu využití v projektech. 

3.3.1 Aplikace navrženého procesu a realizace 

Kapitola je lenna podle jednotlivých fází procesu ízení rizik. 

3.3.1.1 Plánování managementu rizik 

V rámci stanovení kontextu probíhaly nejen etné a velmi asté schzky mezi klientem 

(Metropol TV) a zhotovitelem projektu (Breezy), ale i interní schzky ve spolenosti 

Breezy. Jejich výsledkem bylo ujasnní následující situace: 

- projekt MTV je vzhledem ke krátkému harmonogramu vysoce rizikovým; 

- pokuta za každý jeden den zpoždní se spuštním projektu byla stanovena 

na 2,5 % z ceny projektu (50x vyšší než pi bžných projektech); 

- zhotovitel se rozhodl projekt realizovat a upednostnit ped ostatními 

projekty; 

- byl zvolen základní projektový tým (Martin Hakl – projektový manažer, Jií 

Tvrdek – grafik, Vladimír Hotový – HTML kodér, Ondej Trojánek – 

programátor, Michaela Motyková – rizika, Jakub Liška – klient); 

- cílem bylo vytvoit a spustit informaní portál s redakním systémem, 

podporující online vysílání a archiv díl s napojením na sociální sít 

umožující online komunikaci mezi divákem a televizí; 

- datum spuštní bylo stanoveno na 1. 5. 2011 (sedm týdn od zahájení 

projektu); 

- byly stanoveny požadavky na dodání podklad ze strany klienta, mezi nž 

patily i výstupy tetích stran. 

Spolen s klientem byl definovaný hlavní cíl projektu následovn:  

1. nejpozdji 1. 5. 2011 v 7:00 pobží na domén www.metropol.cz informaní 

portál umožující online vysílání; 

2. portál bude naplnný prvními 50 lánky, doposud natoenými díly poad 

v archivu, pedpovdí poasí a kulturním programem pro Prahu; 





  

 

42 

3. divákm bude umožnno zapojovat se do online vysílání pomocí médií 

Skype, SMS a Facebook. 

Pro sepsání prvotní dokumentace byly vyhrazeny ti dny, což je u takto technicky 

nároného projektu velice málo. Hrubá specifikace tak obsahovala struný popis 

pedpokládané funkcionality. Na jejím základ byl upraven detailní harmonogram, který 

je souástí pílohy, rozpoet, dokument o seznamu podklad dodaných klientem a 

stanoveno zadání pro první grafické práce. 

Harmonogram byl sestaven s jedinou asovou rezervou 12 dní na konci projektu. 

Rezervy v prbhu projektu plánované nebyly. 

Volba rozsahu managementu rizik byla stanovena v plném rozsahu navrhovaného 

procesu s využitím všech metod. Pro první identifikaci rizik byla svolána speciální 

porada celého projektového týmu, aby bylo možné využít všech dostupných informací, 

nápad a zkušeností. Ostatní procesy již byly ponechány pln v kompetenci autorky této 

práce. 

3.3.1.2 Identifikace rizik 

Posouzení stávající dokumentace jako hlavní metoda pro identifikaci rizik zejména 

uvnit projektu bylo rozšíeno i o posouzení báze znalostí a zkušeností z pedchozích 

projekt. Na jejich základ byl sestaven následující seznam rizik: 





  

 

43 

Tabulka 6 Seznam rizik 

ID Píina Riziko Úinek 
K1 Pomalá souinnost 

klienta 
Nedostaten rychlé schvalování 

dílích ástí 
Zpoždní v harmonogramu 

K2 Nedostatený as 
pro ujasnní zadání 

Zmny v zadání v prbhu 
realizace 

Zpoždní v harmonogramu 

K3 Pomalá souinnost 
klienta 

Pozdní dodání i nedodání 
obsahu 

Spuštní aplikace 
bez obsahu 

K4 Nároné vyjednávání 
s klientem 

Neuhlídání nastaveného procesu 
ízení 

Zpoždní až nedokonení 
projektu 

E1 Selhání tetí strany Pozdní dodání logotypu Zpoždní v harmonogramu 
E2 Selhání tetí strany Pozní dodání i nedodání xml 

exportu poasí a kultury 
Spuštní aplikace 

bez poasí a kultury 
E3 Selhání tetí strany Pozdní výstupy ze systému 

Octopus 
Zpoždní v harmonogramu 

H1 Zdravotní problémy  Onemocnní nkterého 
z len projektového týmu 

Zpoždní v harmonogramu 

H2 Nehoda Úraz nkterého z len 
projektového týmu 

Zpoždní v harmonogramu 

H3 Nehoda Smrt nkterého z len 
projektového týmu 

Zpoždní až nedokonení 
projektu 

Z1 Nedostatená znalost 
programátor 

Zásadní programovací chyba 
ve scriptech 

Zpoždní až nedokonení 
projektu 

Z2 Nedostatená znalost 
programátor, kodér 

Omezené zobrazení a funkce 
(prohlížee) 

Zpoždní v harmonogramu 

Z3 Nejednotné zobrazení 
flash playeru 
v rzných prohlížeích 

Nezobrazení videí Zpoždní až nedokonení 
projektu 

Z4 Vyloupení i vyhoení 
kanceláe zhotovitele 

Poniení HW zhotovitele Zpoždní v harmonogramu 

T1 Instalace aplikace 
na cizím serveru 

Problémy pi spuštní na serveru Zpoždní v harmonogramu 

T2 Výbr nesprávného 
serveru  

Vysoká návštvnost serveru Spadnutí celé aplikace 

T3 Nedostatený as 
na kompletní testování 

Chyba online penosu Zpoždní v harmonogramu 

C1 Nedostatený as 
na kompletní testování 

Ostatní drobné funkní 
chyby 

Spuštní chybového 
projektu 

C2 Nedostatený as 
na kompletní testování 

Bez uživatelského testování Projekt špatn pijatý 
uživateli 

C3 Nedostatená analýza 
na zaátku projektu 

Chybná specifikace 
(nemožné naplnní) 

Zpoždní až nedokonení 
projektu 

O1 Výjimen finann 
nároný projekt 

Nedostatek hotovosti pro 
financování bhu projektu  

Zpoždní až nedokonení 
projektu 

Zdroj: Vlastní zpracování. 





  

 

44 

Pro identifikaci rizik z okolí projektu byla využita metoda PESTEL: 

- P – 0; 

- E – 0; 

- S - neochota lidí sdílet a komunikovat (S1), nevyužívání projektu (S2); 

- T - výrazná zmna v technologii vysílání (T4) i v principu fungování 

sociálních sítí (T5); 

- E – 0; 

- L - zmna podmínek pro vysílání (L1). 

Vzhledem ke krátkému asovému úseku, ve kterém bude projekt realizován, se dá 

pedpokládat jen málo zmn v okolních podmínkách, které by mohly realizaci projektu 

ohrozit. Rizika z oblastí politických, ekonomických a ekologických tak nebyla vbec 

uvažována. Jejich zmna by ovlivovala až chod samotného projektu po jeho spuštní, 

což není souástí ízeného projektu spolenosti Breezy a vlastníkem tchto rizik je 

klient. Jejich ošetení tedy spadá do jeho kompetence. 

3.3.1.3 Analýza rizik 

Pi analýze rizik byla nejprve identifikována ta rizika, jejichž ošetení bylo již 

provedeno a nastaveno z pedchozích projekt: 

- K2 Zmny v zadání v prbhu realizace – v rámcové smlouv ustanoveno, 

že zmny zasahující do grafiky a funknosti jsou ešeny po skonení 

projektu v rámci nového zmnového projektu;  

- K3 Pozdní dodání i nedodání obsah – spuštní, pedání a ukonení 

projektu není podle rámcové smlouvy závislé na implementaci klientem 

nedodaných textových podklad; 

- T1 Problémy pi spuštní na serveru – zavedení vývojové verze na cizím 

serveru již od samotného zaátku; 

- O1 Nedostatek hotovosti pro financování bhu projektu – rozdlení 

platby za projekt na zálohové faktury pi zahájení a v prbhu realizace. 

Ostatním rizikm byly piazeny stupn pravdpodobnosti a dopadu na projekt pomocí 

metody stupnic, jak znázoruje následující tabulka. 





  

 

45 

Tabulka 7 Analýza rizik pomocí stupnice 

ID Riziko Pravdpo-
dobnost 

Dopad Závažnost 
Celkem 

K1 Nedostaten rychlé schvalování dílích ástí 2 2 4 
K4 Neuhlídání nastaveného procesu ízení 2 3 6 
E1 Pozdní dodání logotypu 1 1 1 
E2 Pozní dodání (nedodání) xml exportu poasí a 

kultury 
3 2 6 

E3 Pozdní výstupy ze systému Octopus 2 2 4 
H1 Onemocnní nkterého z len projektového týmu 2 1 2 
H2 Úraz nkterého z len projektového týmu 2 2 4 
H3 Smrt nkterého z len projektového týmu 1 3 3 
Z1 Zásadní programovací chyba ve scriptech 1 3 3 
Z2 Omezené zobrazení a funkce (prohlížee) 1 1 1 
Z3 Nezobrazení videí 2 3 6 
Z4 Poniení HW zhotovitele 1 1 1 
T2 Vysoká návštvnost serveru 2 2 4 
T3 Chyba online penosu 1 2 2 
C1 Ostatní drobné funkní chyby 1 1 1 
C2 Bez uživatelského testování 2 1 2 
C3 Chybná specifikace (nemožné naplnní) 1 3 3 
O1 Výjimen finann nároný projekt 2 2 4 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Následn byla vybrána ta rizika, jejichž dopad na dokonení celého projektu byl pi 

analýze stanoven jako vysoký (hodnota 3) a tato rizika byla seskupena do kategorií: 

- Klient – riziko K4 Neuhlídání nastaveného procesu ízení; 

- Human resources – riziko H3 Smrt nkterého z len projektového týmu; 

- Znalosti – riziko Z1 Zásadní programovací chyba ve skriptech, riziko Z3 

Nezobrazení videí; 

- Chyby – riziko C3 Chybná specifikace (nemožné naplnní). 

Pro tyto kategorie rizik byly vypracovány scénáe ve variantách stedního a nejhoršího 

možného vývoje z dvodu nalezení pípadných nových rizik, bližšího ujasnní 

informací a vazeb nezbytných pro stanovení plánu ošetení. Scéná nejlepších vývoj 

byl z hlediska omezeného asu a nižší informaní hodnoty, než mají ostatní dva možné 

vývoje, vypuštn. 

Scéná SK stední vývoj: Pi vyjednávání s klientem dochází k drobným nejasnostem, 

které jsou velmi rychle odhaleny a vysvtleny a nemají vliv na harmonogram projektu. 





  

 

46 

Výjimen dochází k závažným sporm i nejasnostem ohledn grafických návrh i 

podmínek v rámcové smlouv, které mají vliv na prodlužování doby realizace. 

Scéná SK nejhorší vývoj: Klient je ve vyjednávání výchozích podmínek velmi silný a 

neústupný, tlaí na rozšiování specifikace pi zachování harmonogramu i rozpotu. 

Vytváí tak neúmrný tlak na celý projektový tým. Mní svá rozhodnutí a je schopný si 

je obhájit. Ke konci projektu odmítá pevzít projekt a oznait ho za dokonený, vymáhá 

vysokou pokutu. 

Scéná SH stední vývoj: pi realizaci projektu dojde k vážné dopravní nehod, která 

zpsobí smrt nkterého z klíových len projektového týmu. Jeho náhrada je s velkým 

úsilím schopna projekt dokonit s obrovským zpoždním. 

Scéná SH nejhorší vývoj: pi realizaci projektu dojde k vážné dopravní nehod, která 

zpsobí smrt nkterého z klíových len projektového týmu a není k dispozici náhrada, 

která by byla schopná projekt dokonit. 

Scéná SZ stední vývoj: Pi realizaci nastane technický problém, pro jehož ešení 

nemá projektový tým dostatené zkušenosti. Zjišování informací i vyhledání pomoci 

odborník problém vyeší, ale za cenu pekroení harmonogramu. 

Scéná SZ nejhorší vývoj: Pi realizaci nastane tak závažný technický problém, jehož 

ešení nejsou schopni lenové projektového týmu najít ani s pomocí externích informací 

a odborník i pro toto ešení není dostatený asový prostor a projekt se tak nepodaí 

dokonit. 

Scéná SC stední vývoj: Danou specifikaci není možné zcela naplnit, nkteré 

funknosti si vzájemn odporují a neumožují spolené ešení. Je to dáno zejména 

nedostateným asem pro precizní specifikaci na zaátku projektu a drobnými zmnami 

i dokonce upesováním v prbhu projektu. Projekt je tak dokonen se zpoždním, 

protože je nutné nkteré ásti pepracovávat, nebo je dokonen jen s ásteným 

naplnním specifikace. 

Scéná SC nejhorší vývoj: Specifikace je od zaátku špatn stanovena, obsahuje hrubé 

chyby a nesluitelná zadání. Není ji tak možné naplnit ani do té úrovn, ve které je 

možné projekt spustit. 





  

 

47 

Pi tvorb a následné interpretaci scéná došlo v projektovém týmu k hlubšímu 

uvdomní, která rizika jsou pro projekt skuten ohrožující, kterým je teba se 

pednostn vnovat a jaké možnosti vývoje a dopadu mohou pi daném riziku nastat. 

Pro kvantifikaci asových dopad rizik projektu byla využita metoda PERT. S ohledem 

na pedchozí identifikaci a analýzu rizik byly innostem v projektu piazeny doby 

trvání a vypoteny oekávané hodnoty. Na jejich základ byla urena celková 

oekávaná doba trvání projektu. Výsledky metody PERT byly zaznamenány do tabulky. 

Níže uvedená tabulka obsahuje hodnoty pro skupiny inností, detailní tabulka je 

zahrnuta v pílohách práce. Vybrány byly jen ty innosti, na jejichž délku trvání mají 

rizika ze seznamu rizik vliv. 

Tabulka 8 Harmonogram projektu s pomocí metody PERT ve dnech 

Harm. Metoda PERT ID innost 
Trvání O N P E 

1 Dokumentace 3 2,5 3 5 3,25 
5 Grafika 7,27 7,13 7,63 10,09 7,96 

24 XML šablony 5,27 4,14 5,12 5,84 5,08 
36 Programování 22,25 21,48 24,13 29,01 24,5 
44 Obsah 21,25 19 21,25 23,5 21,25 
48 Testování 12 12 12 32 15,32 
61 Ostatní 16,62 10,37 16,62 25,37 17,04 

Celková délka projektu (do pedání) 47 51 51,5 56,5 52,25 
Rezerva (do spuštní) 12 6,75 
Smrodatná odchylka  0,91 

 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Pedpokladem pro urení pesimistické doby trvání inností bylo, že riziko pouze 

prodlouží délku innosti, nikoliv že riziko innost zcela znemožní. Podle metody PERT 

je tak oekávaná délka trvání projektu 52,25 dní, která zmenší asovou rezervu mezi 

pedáním a spuštním projektu z dvanácti na 6,75 dní. Pro normální pravdpodobnostní 

rozdlení bude projekt ze 68,26 % dokonen v rozmezí ± σ od oekávané hodnoty. 

Z následujícího grafu je pak patrné, že projekt bude z 84 % dokonen do 53,16 dní, 

z 97,7 % do 54,07 dní a z 99,87 % do 54,98 dní. 

Metoda stupnic rozdlila rizika pro první orientaci na pravdpodobná rizika a rizika se 

závažným dopadem. Metoda scéná odhalila možnosti vývoje rizik s nejvyšším 





  

 

48 

dopadem a potvrdila tak závažnost zejména rizika K4 Neuhlídání nastaveného procesu. 

Metoda PERT urila, že zmírní-li se dopady rizik tak, aby rizika innost prodloužily, 

nikoliv znemožnily, z 99,87 % bude projekt pedán maximáln do 55 dní od zahájení. 

Rezerva na konci projektu by se tak zkrátila na pt dní.  

Po tchto metodách byly na závr analýzy pomocí Eisenhoverova principu rizika 

rozdlena do pednostních skupin pro jejich následné ošetení. 

Obrázek 6 Rozdlení rizik do skupin 

 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

Rozdlení do skupin vylenilo ta rizika, jejichž dležitost i urgentnost jsou natolik 

nízké, že jsou pro cíl projektu nepodstatné a v této fázi tedy akceptovatelné. Dvodem 

byl zejména malý vliv na výsledek projektu (rizika Z2, C1), nepravdpodobnost 

výskytu rizika (rizika K1, E1) i neefektivní možnosti ošetení (rizika Z4, T2, C2). 

Plánování ošetení rizik tak bylo zúženo z pvodních 21 rizik na 14. 





  

 

49 

Výsledkem analýzy rizik bylo ujištní, že je seznam rizik v tuto fázi projektu aktuální, 

zjištní bližších souvislostí, propojení nkterých rizik a pedevším seskupení rizik podle 

urgentnosti a dležitosti, aby bylo možné plánovat ošetení od nejnaléhavjších rizik. 

3.3.1.4 Plánování ošetení rizik 

Pi plánování ošetení rizik vycházela autorka ze seazení rizik podle skupin. 

K jednotlivým rizikm byly stanoveny rezervní a záchranné plány a podle okolností a 

informací z pedešlé fáze i preventivní akce. 

Tabulka 9 Ošetení rizik 

ID Riziko Preventivní akce Rezervní plán Záložní plán 

E2 Pozdní XML - Domluvení více 
dodavatel 

Píprava editace 
(bez exportu) 

Externí odborný 
konzultant K4 Neuhlídání 

procesu 
Rámcová smlouva 

- - 

O1 Nedostatek 
hotovosti Zálohové platby Posunutí doby splatnosti 

dodavatel Kontokorent 

Z3 Nezobrazení 
videí 

Studium tutoriál a 
lánk 

Domluvený odborný 
konzultant Outsourcing 

T1 Cizí server Vývojová verze 
na cizím serveru - - 

H1 Onemocnní - Zajištní práce z domova 
Domluvení 
náhradních 

lidských zdroj 

T3 Online penos Studium tutoriál a 
lánk 

Domluvený odborný 
konzultant Outsourcing 

Požádání týmu o 
zvýšenou bezpenost H2 Úraz 

Hrubé sledování 
projektu náhradníky 

Domluvení náhradních 
lidských zdroj - 

C3 Chybná 
specifikace 

Zapojení 
programátor do 

tvorby 

Zmírnní pomocí 
penesení odpovdnosti 

na klienta 
- 

E3 Pozdní Octopus - 
Zmírnní pomocí 

penesení odpovdnosti 
na klienta 

- 

K3 Pozdní obsahy - Pomoc klientovi s tvorbou Outsourcing 

H3 Smrt Hrubé sledování 
projektu náhradníky 

Domluvení náhradních 
lidských zdroj - 

K2 Zmny v zadání Rámcová smlouva Odsunutí zmn do nového 
projektu 

Externí odborný 
konzultant 

Z1 Programovací 
chyba - Studium tutoriál a lánk Odborná 

konzultace 

Zdroj: Vlastní zpracování. 





  

 

50 

Pro ošetení i zmírnní dopad velkého množství rizik je možné realizovat preventivní 

akce. Vzhledem k provázanosti a opakování nkterých možností ošetení byly plány 

shrnuty do tí scéná, z nichž každý monitoruje jednu ze tí klíových oblastí rizik 

(Klient, Human resources, Technologie a znalosti). V každém scénái jsou vymezeny 

preventivní akce, které bude poteba zrealizovat bez ohledu na vývoj projektu. 

Ve scénái pro ošetení rizik vzniklých pi komunikaci s klientem bylo jako 

preventivní akce navrženo pijetí pomoci od externí odborné konzultantské spolenosti 

NEWTON Business Developement, která by mla za úkol: 

- konzultovat a dohlížet na plnní plán; 

- pomáhat zhotoviteli pi hledání náhradních lidských zdroj a odborných 

publikací; 

- pomáhat klientovi s tvorbou obsah a komunikaci se tetími dodavatelskými 

stranami; 

- vyjasovat klientovi požadavky a ulehit komunikaci mezi ním a 

zhotovitelem; 

- nezaujat ešit pípadné spory mezi zhotovitelem a klientem. 

Ve scénái pro ošetení rizik v oblasti human resources byly jako preventivní akce 

navrženy dohody s dalšími grafiky, kodéry, programátory a odborníky, kteí by 

v pípad pomoci mohli zastoupit chybjící leny týmu. U programátor bylo jako 

souást prevence navrženo, aby sledovali projekt už od zaátku a pípadné zastoupení 

tak bylo jednodušší a plynulejší. U ostatních pozic prbžné sledování projektu nebylo 

teba. 

Ve scénái pro ošetení rizik v oblasti technologií a znalostí bylo navrženo vyhledání 

odborných lánk a tutoriál, které se týkají videí, již na zaátku projektu. Jako záložní 

a rezervní plány byly navrhovány konzultace s odbornými externisty, pípadn i pímý 

outsourcing tchto prací. 

Pi zhodnocení projektu za aplikace navrhovaných variant ošetení došlo k rozhodnutí 

o pokraování v projektu z následujících dvod: 

- k vtšin rizik byly stanoveny preventivní akce; 

- nejpravdpodobnjší rizika nemají zásadní vliv na výrazné zpoždní 

projektu; 





  

 

51 

- rizika, která by mla vliv na výrazné zpoždní i nedokonení projektu, jsou 

málo pravdpodobná a jejich pravdpodobnost i dopad je možné snížit 

pomocí tí vzájemn se nevyluujících scéná. 

Pi kalkulaci náklad na ošetení rizik byly stžejní pouze dv skutenosti: 

- úhrada externí konzultantské spolenosti NBD; 

- pípadné další náklady na technické odborné konzultace. 

Oba náklady byly shledány akceptovatelnými a v rámci provedení preventivních akcí 

byla najata spolenost NBD. 

Na základ pedchozích krok byl stanoven detailní plán ošetení rizik, který 

pedstavuje následující graf. Jeho propojení s harmonogramem projektu je souástí 

pílohy. 

Graf 8 Plán ošetení rizik 

 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

Rezervní a záchranné plány byly naplánovány po celou dobu realizace i v prbhu 

inností, jejichž riziko ošetovaly. Nap. záchranný plán vyjednání kontokorentu 

pro pokrytí finanních výdaj v prbhu projektu je naplánovaný po preventivní akci 

1. zálohová platba, která je navázaná na podepsání projektové dokumentace. Záchranný 

plán by se realizoval až v pípad, že by nebylo možné provést preventivní akci.  

Jako poslední krok této fáze Plánování ošetení rizik byly provedeny všechny 

preventivní akce. 





  

 

52 

3.3.1.5 Monitorovat a ídit rizika 

Monitorování a ízení rizik probíhalo po celou dobu realizace projektu. Autorka této 

práce se vnovala podízeným fázím 5.1 Monitorovat stávající rizika a 5.3 

Pezkoumávat nová rizika. Projektový manažer ídil prbžné ešení rizik (podízená 

fáze 5.2). 

V prbhu monitorování stávajících rizik byly zaznamenávány stavy rizik a jejich 

naplování. Nejvíce pozornosti se vnovalo hlavnímu riziku E2 Pozdní dodání i 

nedodání XML, jehož pravdpodobnost se zaala zvyšovat už v prvním týdnu realizace. 

Rezervní plán byl spuštn po prvních dvou dnech, kdy se nepodailo získat pvodn 

zamýšleného partnera pro dodání tchto obsah. V tomto pípad se situaci nepodailo 

vyešit ani rezervním plánem, který doporuoval domluvení jiných partner a ve vtším 

množství. Proto byl podle plánu ošetení rizik spuštn záchranný plán, který navrhoval 

dodaten naprogramovat modul pro vlastní editaci tchto obsah bez exportu a 

návaznosti na externí partnery. Záchranný plán byl asov umístn do okamžiku 

testování, kdy projekt pecházel od programátora ke klientovi. Pro programování 

nového modulu tak byly kapacity volné, modul se podailo vas dokonit a toto riziko 

nemlo na vasné spuštní projektu žádný úinek. 

Vlivem preventivních akcí, které probhly v prvním a druhém týdnu realizace, se 

podailo vyhnout se rizikm O1 Nedostatek hotovosti, T1 Cizí server a Z3 Nezobrazení 

videí. 

Preventivní akce snížila dopad rizika K4 Neuhlídání nastaveného procesu. Komunikace 

s klientem v prbhu projektu díky zapojení externí konzultantské spolenosti NBD 

odpovídala scénái SK stední vývoj. 

Pi prbžném ešení rizik docházelo k drobným asovým odchylkám 

od harmonogramu, které byly velmi rychle ešeny rezervními plány.  

Schzky mezi projektovým týmem a klientem se v prvním týdnu konaly denn, 

v prbhu druhého týdne jednou za dva dny a poté už pouze jednou týdn. Schzky 

byly povinné i pro náhradní leny týmu, aby bylo zajištno jejich povdomí o stavu 

projektu a mohli projektový tým kdykoliv nahradit. 





  

 

53 

V prvním týdnu projektu se odhalila chyba v komunikaci projektového týmu, která 

zpsobila, že pvodní grafik nemohl dokonit všechny grafické práce a po vytvoení 

úvodní strany byl nahrazen záložním grafikem Radkem Botošem podle rezervního 

plánu rizika H2. 

Plnní milník a dílích cíl bylo vždy zdokumentováno píslušným projektovým 

zápisem. Postupy bžného projektového managementu byly dodržovány mnohem 

striktnji, než pi realizaci jiných projekt, tudíž po schválení dílích ástí již nebylo 

možné je dodaten zmnit. Souástí pílohy je projektový zápis . 6, kterým klient 

schvaluje návrh tí stránek. V píloze je k nahlédnutí i projektový zápis . 13, kterým 

bylo dílo pedáno klientovi a klient byl vyzván, aby podle harmonogramu provedl 

testování a zápis pipomínek ve tyech fázích. 

Požadavky na zmny v prbhu realizace, které ze strany klienta skuten picházely 

(riziko K2), byly ešeny rezervním plánem, který navrhoval všechny požadavky slouit 

do nové verze 1.1 a realizovat ji po úspšném skonení pvodního projektu.  

Projekt byl dokonen 53. den od zahájení projektu a pesn odpovídal oekávané dob 

trvání projektu podle metody PERT. Ve vzniklé rezerv šesti dní byly pro vyšší 

spokojenost klienta realizovány požadavky na úpravu úvodní strany z verze 1.1. 

Autorka této práce navrhovala vyjasnit s klientem rizika, která by mohla zásahem 

do specifikace a harmonogramu nastat. V projektovém zápisu tak byl doplnn odstavec, 

kterým klient schvaloval, že pípadné vady vzniklé pedasnou implementací verze 1.1, 

nebudou brány jako chyby zhotovitele. Projektový zápis je opt souástí pílohy. 

Ve fázi pezkoumávání nových rizik došlo k vasné identifikaci dvou pedem 

nezaznamenaných událostí: 

- vlivem kumulace dvou rizik došlo k ohrožení rezervních plán rizika H2, 

kdy náhradní grafik Radek Botoš onemocnl. Jeho náhrada však již zajištna 

nebyla. Riziko H2 se modifikovalo na riziko H1 a pro snížení jeho dopadu 

nakonec postail rezervní plán – zajištní práce z domova. Nemocný 

náhradník tak nakonec dokonil svou práci pouze s drobným zpoždním; 

- vzhledem k ostatním projektm, které byly ve spolenosti Breezy ešeny 

soubžn s projektem Metropol TV, došlo k ovlivnní tohoto projektu 





  

 

54 

rizikem z jiného projektu. Kodér Vladimír Hotový musel být odvolán 

k jinému projektu a jako jeho náhradník byl narychlo stanoven Martin Hakl. 

S rizikem ovlivování projektu jinými projekty nebylo pi identifikaci rizik poítáno. 

Problém byl však vyešen stejn jako riziko H2 Úraz. 

Ostatní rizika nebyla v prbhu realizace projektu naplnna. Kompletní seznam rizik, 

návrh jejich ošetení a prbh je souástí pílohy této práce.  

3.3.1.6 Dokumentovat poznatky 

Na konci projektu byl aktualizován seznam projektových zápis, který se rozšíil o 

zápisy potebné ke schvalování dílích ástí díla, k pedávání k testování a sepsání 

pipomínek.  

Byly zapsány všechny poznatky z ízení rizik a vytvoen první seznam rizik obsahující 

všechna identifikovaná rizika pro snazší práci na dalších projektech. 

Dležitým zjištním bylo, že pi pesném projektovém ízení a ízení projekt je reálné 

dosáhnout úspšného dokonení nároného projektu i ve velmi omezeném 

harmonogramu.  

3.3.2 Zhodnocení  

Projekt Metropol TV se podailo vas dokonit, pedat a spustit 1. 5. 2011 v ranních 

hodinách, což bylo hlavním cílem. Zcela naplnny byly i všechny ostatní drobné cíle 

vycházející ze specifikace projektu jako: 

- vytvoit prezentaci Metropolitní televize s živým vysíláním a videoarchivem; 

- integrovat propojení aplikace se sociálními sítmi Skype, SMS, Facebook; 

- nasadit prezentaci na administraní systém Breezy CMS; 

- pipravit web se základní technickou SEO optimalizací (on-page); 

- naplnit portál lánky, videy, pedpovdí poasí a kulturním programem. 

Specifikace v prbhu realizace doznala drobných úprav zejména díky nedodání 

export od tetích stran a zmn v zadání v prbhu realizace. Vše bylo ale 

dokumentárn podchyceno i vyešeno záložními plány a klient byl ve výsledku velmi 

spokojen. 





  

 

55 

Jako stžejní se ukázalo provedení všech preventivních akcí, zejména spolupráce 

s externí poradenskou spoleností NBD, která pomáhala s komunikací s klientem a 

s dodržováním zásad a postup pi projektovém ízení. 

Navržený systém ízení projekt tak velkou mrou pispl k úspšnému dokonení 

projektu. Drobné nedostatky a opomenutí, které se projevily v prbhu realizace, byly 

zaznamenány a navržený systém ízení rizik o n byl upraven a rozšíen. Výsledný 

postup ízení rizik je souástí pílohy této práce. 

Pro ucelené hodnocení zavedeného systému ízení rizik byli o zptnou vazbu požádáni 

projektový manažer spolenosti Breezy Martin Hakl za zhotovitele a šéf internetu 

televize Metropol TV Jakub Liška za klienta. 

Podle slov Martina Hakla byl navržený systém ízení rizik „výborným pomocníkem, 

který zmírnil tlak vyvíjený na m jako projektového manažera. Pi dalších vtších 

projektech jej urit rád využiji, pi menších však postaí dosavadní zpsob ízení 

doplnný o rychlé protení aktuálního obecného seznamu rizik.“ 

Jakub Liška hodnotil spolupráci jako „klíovou pro vasné spuštní projektu, na kterém 

závisel úspch celé nov vznikající televize. Identifikace rizik a pedstavení scéná nám 

jako klientovi pomohly uvdomit si, jak dležitou roli hraje naše rozhodování a 

spolupráce v tomto projektu. Navíc navržení spolupráce s externí konzultantskou 

spoleností umožnila i nám delegovat na n ty aktivity, které bychom sami z asových 

dvod nezvládli. Dkujeme za váš pístup.“ 

3.3.3 Doporuení pro další postup 

Na závr této práce autorka uvádí doporuení pro další postup a vývoj ízení projekt 

ve spolenosti Breezy: 

- zapracovat systém ízení rizik do bžného ízení projekt v celém nebo 

alespo omezeném rozsahu; 

- více pracovat s možnostmi kumulace rizik a pesah rizik z jiných projekt; 

- více se vnovat problematickým místm jako práce s klientem a 

zastupitelnost jednotlivých len týmu; 





  

 

56 

- v další fázi by bylo dobré vnovat se mkkým dovednostem jako komunikaci 

v projektovém týmu, rozvoji osobnosti projektového manažera apod.; 

- zamit se na nákladovost a rentabilitu projekt. 

 





  

 

57 

4 Závr 

Cílem této práce bylo rozšíit stávající systém ízení projekt spolenosti Breezy 

o ízení rizik a pokrýt tím tak zvyšující se nároky na ízení rozsáhlejších a složitjších 

projekt, které ve spolenosti zaínají pevládat. 

V rámci teoreticko-metodologické ásti byly uvedeny souasné metody a postupy ízení 

rizik v projektech a tyto metody byly porovnány. S ohlédnutím na poteby uvedené 

spolenosti autorka doporuila slouit fáze managementu rizik do co nejmenšího potu. 

Fáze identifikace a analýzy rizik však doporuuje oddlit, aby tak mezi nimi vznikl 

zetelný rozdíl a fáze identifikace nemohla být podcenna i slouena s analýzou. 

Dležitým doporuením bylo prbžn dokumentovat poznatky a zahrnout do procesu 

podprnou innost komunikace a konzultace. 

Na jejich základ byl v prakticko–analytické ásti navržen proces ízení projekt. Ten je 

rozdlen na šest fází, 18 podízených fází a doplnn o již zmínnou podprnou innost 

komunikace a konzultace. Autorka navrhla i metody použitelné pro jednotlivé fáze, 

nap. metodu posouzení znalostní báze, metody PESTEL a PERT, metody scéná a 

Eisenhoverv princip. Tyto metody byly zvoleny tak, aby umožovaly dostatený 

rozsah práce s riziky a zárove byly jednoduše použitelné, což zcela naplnilo cíl práce 

definovaný jako zavedení pínosného, uplatnitelného a lehce aplikovatelného postupu. 

Pi praktické aplikaci nedošlo k žádným potížím s použitím navrhovaného postupu.  

Analýza rizik definovala jako nejpravdpodobnjší riziko s nejvtším dopadem 

nedodání XML export tetí stranou. Fáze ošetení rizik se jí proto dkladn vnovala a 

navrhla jak preventivní akce, tak rezervní i záchranné plány. Navrženo bylo i ošetení 

k ostatním dležitým rizikm a harmonogram ízení rizik byl sladn s ostatními 

projektovými plány. Dopady rizik, které v prbhu realizace nastaly, byly zmírnny 

rezervními plány a v pípad stžejního rizika nedodání XML export tetí stranou bylo 

nutné použít i plán záchranný.  

Jako velký pínos této práce hodnotí nejen autorka, ale i zhotovitel projektu, spolenost 

Breezy, že i pes velmi krátký asový harmonogram vedla všechna tato ošetení 

k vasnému dokonení projektu, splnní ostatních cíl projektu definovaných v kapitole 

3.3 a pedevším k plné spokojenosti klienta. To se projevilo jeho velmi kladným 





  

 

58 

hodnocením a doposud pokraující spoluprací, což autorka práce pokládá za svj 

nejvtší úspch. 

Bhem realizace se zjistilo, že došlo k opomenutí kumulace rizik a ovlivnní projektu 

riziky jiných projekt. Pestože dopady tchto rizik byly nakonec zmírnny rezervními 

plány ze seznamu rizik, navrhuje autorka této práce rozšíit dokumentaci poznatk i 

o tyto pípady. 

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a následn aplikovat metody ízení 

rizik projekt v dané spolenosti Breezy do realizace projektu Metropol TV tak, aby 

byly metody prakticky využitelné nejen pro nj, ale i pro realizaci budoucích projekt 

podle pedem stanovených cíl a zabránilo se tak souasným problémm, které pi 

realizaci vznikají. Tento cíl práce zcela naplnila. 

Pro další zdokonalování projektového ízení byla navržena témata rentability projekt a 

mkkých dovedností, zejména komunikace v týmu a osobnost projektového manažera. 





  

 

59 

Literatura 

Primární zdroje 

IPMA Národní standard kompetencí projektového ízení verze 3.1: National standard 

competences of project management version 3.1. Vyd. 2., rev. Brno: Spolenost pro projektové 

ízení, 2010, 314 s. ISBN 978-80-214-4058-6. 

A guide to the project management body of knowledge: (PMBOK guide). 4th ed. Newton 

Square: Project Management Institute, c2008, 467 s. ISBN 978-1-933890-51-7. 

Monografie 

ABDOMEROVIC, Muhamed. Project risk management guidelines: managing risk in large 

projects and complex procurements. 4th ed. Chichester: Wiley, c2005, 384 s. ISBN 04-700-

2281-7.  

COOPER, Dale F., Stephen GRAY a Geoffrey RAYMOND. Project risk management 

guidelines: managing risk in large projects and complex procurements. Chichester: Wiley, 

c2005, 384 s. ISBN 04-700-2281-7.  

SN ISO 31000. Management rizik – principy a smrnice. Bpv. Praha : Úad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2010. 

DOLEŽAL, Jan, Pavel MÁCHAL a Branislav LACKO. Projektový management podle IPMA. 

1. vyd. Praha: Grada, 2009, 507 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-2848-3. 

DUCHO, Bedich. Inženýrská ekonomika. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2007, 288 s. ISBN 978-

80-7179-763-0. 

FIALA, Petr. Projektové ízení: modely, metody, ízení. 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 

2004, 276 s. ISBN 80-864-1924-X.  

FOTR, Jií a Ivan SOUEK. Investiní rozhodování a ízení projekt: jak pipravovat, 

financovat a hodnotit projekty, ídit jejich riziko a vytváet portfolio projekt. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2011, 408 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3293-0. 

GRIFFIN, Ricky W. Fundamentals of Management. 5. vyd. Boston, USA : Houghton mifflin 

copany, 2008. ISBN: 10:0-618-91707-1. 





  

 

60 

HNILICA, Jií a Jií FOTR. Aplikovaná analýza rizika ve finanním managementu a 

investiním rozhodování. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 262 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-

2560-4.  

HILLSON, D. A., MURRAY-WEBSTER, R. Understanding and Managing Risk Attitude. 

2. roz. vyd. Aldershot, U.K.: Gower, 2007. ISBN 978-0-087898-1. 

JOHNSON, Gerry, SCHOLES, Kevan, WHITTINGTON, R. Exploring corporate strategy. 8. 

vyd. New Jersey, USA : Prentice Hall. 2008. ISBN ISBN 01-329-7441-X.  

KORECKÝ, Michal a Václav TRKOVSKÝ. Management rizik projekt: se zamením 

na projekty v prmyslových podnicích. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 583 s. Expert (Grada). ISBN 

978-80-247-3221-3.  

NEWTON, Richard. Úspšný projektový manažer: [jak se stát mistrem projektového 

managementu]. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 255 s. ISBN 978-80-247-2544-4.  

NMEC, Vladimír. Projektový management: [jak se stát mistrem projektového managementu]. 

1. vyd. Praha: Grada, 2002, 182 s. ISBN 80-247-0392-0.. 

PMI. Project and program risk management: a guide to managing project risk and 

opportunities. 1. vyd. Newtown Square, Pa: Project Management Institute, 1992, 101 s. ISBN 

18-804-1006-0. 

ROSENAU, Milton D. ízení projekt: píprava a plánování, zahájení, výbr lidí a jejich 

ízení, kontrola a zmny, vyhodnocení a ukonení. Vyd. 2. Brno: Computer Press, 2003, 344 s. 

ISBN 80-722-6218-1.  

SVOZILOVÁ, Alena. Projektový management: píprava a plánování, zahájení, výbr lidí a 

jejich ízení, kontrola a zmny, vyhodnocení a ukonení. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 

2011, 380 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3611-2.  

VAN WELL-STAM, D. AND COL, Project risk management. London, Kogan Page Limited, 

2004. 

VOSE, David. Risk analysis: a quantitative guide. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Chichester: Wiley, 

c2008, 735 s. Expert (Grada). ISBN 978-0-470-51284-5. 

 

 





  

 

61 

Internetové zdroje 

www.pmi.org 

 

Podnikové materiály 

BREEZY, s.r.o., Postup pi realizaci projektu (2011). 

 







 

 

 

Pílohy 

Píloha 1 Harmonogram prací na projektu Metropol TV 

 

Zdroj: Breezy: Dokumentace k projektu Metropol TV. 2011. 







 

 

 

Píloha 2 Harmonogram projektu s pomocí metody PERT ve dnech 

Harm. Metoda PERT ID innost 
Trvání O N P E 

1 Dokumentace 3 2,5 3 5 3,25 
5 Grafika 7,27 7,13 7,63 10,09 7,96 
6    Úvodní strana 2,5 2,5 2,5 4 2,75 

10    Detail poadu 0,25 0,25 0,25 2 0,54 
11    Výpis poadu 0,2 0,2 0,2 2 0,5 
20    Programové schéma 0,5 0,25 0,5 2 0,7 
22    Ostatní stránky 0,75 0,5 0,75 1,5 0,83 
24 XML šablony 5,27 4,14 5,12 5,84 5,08 
25    Úvodní stránka 0,5 0,5 0,5 0,75 0,54 
28    Detail poadu 0,5 0,5 0,5 0,75 0,54 
33    Registrace 0,5 0,25 0,5 0,5 0,45 
34    Programové schéma 0,5 0,25 0,5 0,75 0,5 
35   Ostatní kodérské práce 1 0,5 1 1 0,91 
36 Programování 22,25 21,48 24,13 29,01 24,5 
37    Live stream 2 2 2 10 3,33 
38    Administrace 2 1,5 2 4 2,25 
39    Zprávy 3 2,5 3 6 3,41 
40    Poady 3 2,5 3 7 3,58 
41    Uživatelé 3 2,5 3 5 3,25 
42    Reklama 4 3,5 4 8 4,58 
43    Kam vyrazit 3 3 3 4 3,166 
44 Obsah 21,25 19 21,25 23,5 21,25 
48 Testování 12 12 12 32 15,32 
61 Ostatní 16,62 10,37 16,62 25,37 17,04 
63    Získání partnera 16,25 10 16,25 25 16,66 

Celková délka projektu (do pedání) 47 51 51,5 56,5 52,25 
Rezerva (do spuštní) 12 6,75 
Smrodatná odchylka  0,91 

 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

 







 

 

 

Píloha 3 Propojení harmonogramu projektu a plánu ošetení rizik. 

 

Zdroj: Vlastní zpracování. 







 

 

 

Píloha 4 Projektový zápis . 06 – Schválení díla 

PROJEKTOVÝ ZÁPIS .6 

Schválení díla 

Název projektu Metropol TV 
 

Objednatel Metropol TV spol. s 
r. o. 
Tererova 17, 
149 00 Praha 4 
I: 264 29 144 

Zhotovitel Breezy s.r.o., 
E.Beneše 143, 
251 01 íany 
I: 277 33 823 

Za Objednatele Jakub Liška Za Zhotovitele Radek Botoš 

 
Popis schváleného díla nebo jeho ásti  
 

 
návrh detailu poadu 







 

 

 

 
Požadavky, pipomínky a vady musí být sepsány jasn a vcn. U každého požadavku je teba napsat 
íslo, specifikaci (popis) a termín realizace i zohlednní. 
Zmny díla nebo jeho ásti, která již byla schválená, jsou pípustné pouze jako nový projekt, který je 
na pvodním zcela nezávislý, a který vyžaduje vytvoení a podepsání nových projektových zadání 
(Zadání, asový harmonogram, Finanní rozpoet, Specifikace). 
 
Seznam pipomínek 
 

1. Záložky "Komentáe", "O poadu" a "Archiív poadu" udlat pod stejným úhlem 
jako je navigace 

2. Odstranit nadpis "Diskuze (20 píspvk)" a omezení na poet znak posunout 
pod pole pro komentá, tím se posune diskuze blíže videu v hlavice 

3. Zmenšit pole pro komentá 

 
Objednatel schvaluje níže popsané dílo nebo jeho ást s výjimkou uvedených 
pipomínek. Po jejich zapracování bude dílo pln funkní a vyhovující požadavk 
Objednatele, což stvrzuje svým podpisem. 
 

Podpis Objednatele 
 

Podpis Zhotovitele 

 

Zdroj: Projektové zápisy Breezy (2011).







 

 

 

Píloha 5 Projektový zápis .13 – Prezentace díla 

PROJEKTOVÝ ZÁPIS .13 

Prezentace díla 

Název projektu Metropol TV 
 

Objednatel Metropol TV spol. s 
r. o. 
Tererova 17, 
149 00 Praha 4 
I: 264 29 144 

Zhotovitel Breezy s.r.o., 
E.Beneše 143, 
251 01 íany 
I: 277 33 823 

Za Objednatele Marek Vítek Za Zhotovitele Radek Botoš 

 
Zhotovitel dnes 19.4.2011 pedstavil Objednateli funkní dílo umístné na adrese 
vyvoj.breezy.cz/www.metropoltv.cz. 
 
Objednatel prezentaci díla shlédl, pebírá ho k testování a zavazuje se dílo 
opipomínkovat podle Projektových zápis .14, 15, 16 a 17 takto: 

• PZ . 14 - do 20.4.2011 pipomínky k sekci: Zprávy a Uživatelé 
• PZ . 15 - do 21.4.2011 pipomínky k sekci: Komentáe a Kam vyrazit 
• PZ . 16 - do 22.4.2011 pipomínky k sekci: Reklama a ostatní 
• PZ . 17 - do 26.4.2011 poslední možné pipomínky (pouze z kategorie Opravit) 

 
Objednatel je povinen adit pipomínky a požadavky do následujících kategorií: 

1. Opravit - V aplikaci chybí i nefungují body uvedené ve specifikaci. Zhotovitel 
je povinen je opravit v rámci pvodního rozpotu do spuštní aplikace. 

2. Zmnit - Aplikace obsahuje body pesn podle specifikace, ale Objednatel by si 
je pál zmnit. Cena a datum úprav závisí na dohod Zhotovitele a Objednatele. 

3. Rozšíit - Body, které specifikace neobsahuje, a na které Zhotovitel vystaví 
nový harmonogram a nový rozpoet. 

 
Objednatel sepisuje pipomínky a požadavky jasn, vcn a íslovan. 
Pipomínka i chyba obsahuje: 

1. kdo - kdo chybu našel, z jakého pohledu se vyskytla (návštvník webu, 
koordinátor, prodejce, výrobna, ...) + prostedí, prohlíže (Windows XP, Internet 
Explorer 7- Nápovda / O aplikaci) 

2. kde - v CMS, ve webové aplikaci, v konkrétním formulái (ideální poslat odkaz) 
3. popis - jak to funguje te a jak by to fungovat mlo, pop. pesný postup krok 

po kroku (kdy chyba vznikla) 
 







 

 

 

 
 
Píklad: 
Admin (Vista, FF 3.0.) - http://www.svaciny.eu/svaciny/svaciny/pecivo/ 
V CMS vložím ti fotky ke svain s názvem minibagetka s máslem, ale na webu vidím 
jen jeden obrázek.  
 
 
 
Objednatel bere na vdomí, že po zapracování pipomínek a požadavk 
uvedených v Projektových zápisech 14, 15, 16 a 17 z kategorie Opravit a 
pipomínek z kategorie Zmnit, na jejichž dokonení se Zhotovitel a Objednatel 
domluvili ped spuštním projektu, bude dílo pln funkní a vyhovující požadavk 
Objednatele, což stvrzuje svým podpisem. 
 

Podpis Objednatele 
 

Podpis Zhotovitele 

 

Zdroj: Projektové zápisy Breezy (2011). 







 

 

 

Píloha 6 Projektový zápis .19 – Rozšíení díla 

PROJEKTOVÝ ZÁPIS .19 

Rozšíení díla 

Název projektu Metropol TV 
 

Objednatel Metropol TV spol. s 
r. o. 
Tererova 17, 
149 00 Praha 4 
I: 264 29 144 

Zhotovitel Breezy s.r.o., 
E.Beneše 143, 
251 01 íany 
I: 277 33 823 

Za Objednatele Marek Vítek Za Zhotovitele Radek Botoš 

Datum 21.4.2011 Datum 21.4.2011 

 
Objednatel objednává rozšíení díla nad rámec aplikace - redesign aplikace (dále jako 
“druhá verze”) za tchto podmínek: 
 

1. grafický design bude zmnný podle schváleného Projektového zápisu . 18 
z 20.4.2011 

2. rozpoet rozšíení druhé verze je stanoven projektovým zápisem .20. 
3. napojení druhé verze probhne do 5 dní od protokolárního pedání první verze 

aplikace 
 
Vzhledem k tomu, že objednatel trvá na rychlém spuštní verze 1.1 bez dostateného 
asu k testování prezentace po nasazení druhé verze, prohlašuje objednatel, že pípadné 
vady, které by tímto mohly vzniknout, nebudou brány jako chyby Zhotovitele. 
Zhotovitel je však povinen tyto vady neprodlen opravit na svoje náklady. 
 
 
 
 

Podpis Objednatele 
 

Podpis Zhotovitele 

 

Zdroj: Projektové zápisy Breezy (2011). 







 

 

 

Píloha 7 Upravený proces ízení rizik. 

 
Zdroj: Vlastní zpracování. 







 

 

 

Píloha 8 Seznam rizik  

ID Riziko Preventivní akce Rezervní plán Záložní plán Prbh 

E2 Pozdní XML - Domluvení více 
dodavatel 

Píprava editace 
(bez exportu) Záložní plán 

Externí odborný 
konzultant K4 Neuhlídání 

procesu 
Rámcová smlouva 

- - Preventivní 
akce 

O1 Nedostatek 
hotovosti Zálohové platby 

Posunutí doby 
splatnosti 

dodavatel 
Kontokorent Preventivní 

akce 

Z3 Nezobrazení 
videí 

Studium tutoriál 
a lánk 

Domluvený 
odborný 

konzultant 
Outsourcing Nenaplnno 

T1 Cizí server Vývojová verze 
na cizím serveru - - Preventivní 

akce 

H1 Onemocnní - Zajištní práce 
z domova 

Domluvení 
náhradních 

lidských zdroj 
Rezervní plán 

T3 Online 
penos 

Studium tutoriál 
a lánk 

Domluvený 
odborný 

konzultant 
Outsourcing Nenaplnno 

Požádání týmu 
o zvýšenou 
bezpenost 

H2 Úraz 
Hrubé sledování 

projektu 
náhradníky 

Domluvení 
náhradních 

lidských zdroj 
- Rezervní plán 

C3 Chybná 
specifikace 

Zapojení 
programátor do 

tvorby 

Zmírnní pomocí 
penesení 

odpovdnosti 
na klienta 

- Nenaplnno 

E3 Pozdní 
Octopus - 

Zmírnní pomocí 
penesení 

odpovdnosti 
na klienta 

- Nenaplnno 

K3 Pozdní 
obsahy - Pomoc klientovi 

s tvorbou Outsourcing Nenaplnno 

H3 Smrt 
Hrubé sledování 

projektu 
náhradníky 

Domluvení 
náhradních 

lidských zdroj 
- Nenaplnno 

K2 Zmny 
v zadání Rámcová smlouva 

Odsunutí zmn 
do nové

ho 
projekt

u 

Externí 
odborný 

konzultant 
Rezervní plán 

Z1 Programovací 
chyba - Studium tutoriál 

a lánk 
Odborná 

konzultace Nenaplnno 







 

 

 

 

ID Riziko Preventivní akce Rezervní plán Záložní plán Prbh 

K1 
Pomalá 

souinnost 
klienta 

Akceptováno, nenaplnno 

E1 
Pozdní 
dodání 

logotypu 
Akceptováno, nenaplnno 

Z2 Omezené 
zobrazení Akceptováno, nenaplnno 

Z4 Poniení HW 
zhotovitele Akceptováno, nenaplnno 

T2 
Vysoká 

návštvnost 
serveru 

Akceptováno, nenaplnno 

C1 

Ostatní 
drobné 
funkní 
chyby 

Akceptováno, nenaplnno 

C2 
Bez 

uživatelského 
testování 

Akceptováno, nenaplnno 

S1 
neochota lidí 

sdílet a 
komunikovat 

Vlastník rizika klient 

S2 nevyužívání 
projektu Vlastník rizika klient 

T4 

výrazná 
zmna 

v technologii 
vysílání 

Vlastník rizika klient 

T5 

zmna 
v principu 
fungování 

sociálních sítí 

Vlastník rizika klient 

L1 
zmna 

podmínek 
pro vysílání 

Vlastník rizika klient 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

 

 


